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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
od konce července až do listopadu nás čekají opravdu velká ome-
zení na výjezdu z Mníšku. Čtyři měsíce bude uzavřena hlavní sil-
nice směrem ke Kovohutím z důvodů stavby kruhového objezdu 
a  rekonstrukce mostu přes Bojovský potok. Stavba „kruháče“ se 
vám může zdát zbytečným vyhazováním financí Středočeského 
kraje. Jednu nespornou výhodu našemu městu ale přinese. Auta 
z  města budou do křižovatky najíždět jako první a  budou 
mít přednost v jízdě. Dnes musíte čekat, neboť všichni od Nové 
Vsi mají přednost. Osobně pevně doufám, že tímto krokem zmizí 
všechny ranní zácpy na výjezdu z  města. Dobrá zprávou je, že se 
nám v rámci stavby kruhového objezdu podařilo s krajem domluvit 
i  opravu části krajské komunikace v  ulici Čisovická za dálnicí, 
a to posledních 300 metrů mezi rodinnými domy až ke křížku.
Další velká akce je rekonstrukce Lhotecké od křižovatky Skalecká – Lhotecká až po Kvíkalku. 
Tady bude stavba pravděpodobně probíhat někdy na přelomu srpna a září. I tato stavba si vyžádá 
dopravní omezení podobná těm, které probíhaly při rekonstrukci Lhotecké do Stříbrné Lhoty. Bude-
me se ale snažit, aby vás zasáhla co nejméně. I z toho důvodu oprava Řevnické probíhala v předstihu 
a kruhový objezd bude začínat až po ní.
V polovině prázdnin spustíme rekonstrukci spodní části Malého náměstí od Pražské až po uli-
ci Nádražní. Půjde o první etapu rekonstrukce, která proběhne letos, a pokračovat budeme v příš-
tím roce. Současně s  tím chceme definitivně vyřešit i  dopravní situaci na Malém náměstí. Máme 
několik variantních řešení, které by dopravě na Malém náměstí výrazně pomohly. Proto plánujeme 
na začátku školního roku setkání s obyvateli Malého náměstí, kde představíme několik návrhů, jak 
neúnosnou situaci zlepšit. Věříme, že se nám v příštím roce podaří letitý problém Malého náměstí 
definitivně vyřešit.
Příští rok dáme prioritu ulici 5. května, proto zde už letos proběhne kompletní výměna sloupů 
i svítidel veřejného osvětlení tak, aby budoucí stavbě a rekonstrukci ulice nebránily, a aby zde byl 
dostatek místa jak pro parkování, tak pro průjezd ulicí. 
Přednost zprava! Co si o tom myslíte?
Rád bych se vás zeptal na jednoduchou otázku. Zabýváme se možností zavedení přednosti zprava 
v některých částech našeho města. Zkušebně bychom toto řešení rádi otestovali na nově zrekon-
struované ulici Řevnická. Zavedení přednosti zprava na Řevnické řešíme s dopravní policií a dalšími 
specialisty a jde nám hlavně o to, dosáhnout snížení rychlosti jízdy v ulici. Zavedení přednosti zprava 
je zřejmě nejlepší a nejefektivnější způsob. Má ale své výhody i nevýhody.  Ocením, když mi svůj 
názor napíšete na email digrin.petr@mnisek.cz.
Zvu vás na tradiční Skaleckou pouť 22. a 23. července. Letos ji vracíme na náměstí. Potkáme se 
společně u pivka nebo dobrého jídla. „Můžeme zkoušet, co nám nejlíp zachutná, a klidně se dívat, jestli 
někdo nejde, někdo, kdo ví, že už tady sedíme“, jak zpívají Buty v Mám jednu ruku dlouhou.

S úctou 
Petr Digrin 

Slovo místostarostky
Milí spoluobčané,
máme za sebou první letní dny, které přinesly nejen horké počasí, ale také spoustu aktivit. Vrcholí školní rok, 
proběhly zápisy do mateřských i základních škol, předškoláčci byli pasováni na školáky, deváťáci se loučí se 
základní školou a všichni se těší na letní prázdniny. Bylo to náročných pár týdnů, kdy se rodiče strachovali, 
jestli se jejich dítě dostane do školky nebo do školy. Jsem ráda, že můžu říct, že se do prvních tříd základní 
školy dostali všichni žáci s trvalým pobytem v Mníšku pod Brdy a také zájemci z okolních obcí. Bude pět 
prvních tříd a jedna z nich bude bilingvní. Dokonce i šesťáci nastoupí v září do škol, kam podali přihlášku 
a všichni tak mají své místo na základní škole, na kterou se přihlásili. Nejdramatičtější byla situace žáků 
devátých tříd, ale nakonec všichni deváťáci v září nastoupí na střední školu nebo učiliště a nikdo nezůstane 
doma nebo na Úřadu práce. Vím, že jsou to pro rodiče velké komplikace a velmi emočně náročné dny  
– já sama mám doma jednoho budoucího prvňáčka a deváťáka. A nejen to je pro mě hnacím motorem pro 
práci na zkvalitňování našeho regionálního školství. Projekt Svazkové školy postupuje kupředu, jsme nyní 
ve fázi výběru generálního projektanta. Také nám byla schválena dotace na studii Svazkové školy ve výši 

540 tisíc korun. 
Adaptační skupina pro děti školkového věku, uprchlé z válkou zasažené 
Ukrajiny, ukončí k  30. 6. svoji činnost. Většina dětí z  této skupiny se 
dostala do mateřské školy a zahájí tak předškolní vzdělávání, na které 
se pečlivě celý rok připravovala. 
Těší mě, že nám letní dny bude zpříjemňovat mnoho zajímavých 
kulturních akcí. Ráda bych vás pozvala především na tradiční 
Skaleckou pouť, kterou v  sobotu 22. 7. navštíví arcibiskup pražský 
a  primas český mons. Jan Graubner. Zvu vás také na Neckyádu, 
která proběhne v neděli 23. 7. a já s napětím očekávám, jaká skvělá 
plavidla se utkají o vítězství. 

Přeji vám báječně prožité léto.

Vaše Daniela Páterová
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Rekonstrukce povrchu Řevnické ulice
V  několikatýdenním předstihu byla dokončena dlouhoočekávaná re-
konstrukce povrchu Řevnické ulice.
Byla opravena v  úseku dlouhém zhruba 1,5 kilometru: od Sběrného 
dvora až po konec města Mníšek pod Brdy. Byl opraven havarijní stav 
krytu komunikace: souvislá obnova vozovkového souvrství, zpevnění 
a úprava krajnic bez rozšíření komunikace. 

Víceúčelové hřiště v lokalitě V Edenu
Má hrací plochu o rozměrech 13 × 24 metru s polyuretanovým povr-
chem. Jeho součástí jsou dvě pevně zabudované branky na fotbálek. 
Ke hraní streetballu slouží dva napevno zabudované koše. Je uzpůso-
beno i pro volejbal i nohejbal a má dva sloupky pro upevnění sítě. Vstup 
je povolen pouze ve vhodné čisté sportovní obuvi bez ostrých hrotů 
a znečištění.
Hřiště je otevřeno denně od 8 do 22 hodin, což zajišťují strážníci měst-
ské policie.

Co čeká mníšecké komunikace o prázdninách?
Během letních prázdnin by měly začít opravy dvou komunikací, které 
jsou dlouhodobě ve špatném stavu:

•  Lhotecká ulice (v úseku od Kvíkalky až po křižovatku se Skaleckou):
Termín zahájení rekonstrukce bude znám až po vyřízených nezbyt-
ných formalit ze strany Ministerstva pro místní rozvoj ČR, které je po-
skytovatelem finanční dotace.

•  Malé náměstí (v úseku od Pražské po Nádražní):
Dojde k  opravě povrchu spodní části náměstí a  k  vytvoření nových 
parkovacích míst pro zdejší rezidenty.

O přesném zahájení prací budeme veřejnost včas informovat prostřed-
nictvím komunikačních kanálů města.

Chodník v ulici Jana Šťastného
V souvislosti s rekonstrukcí chodníku u domů v ulici Jana Šťastného č. 
p. 585, 586 a 587 bylo odstraněno kovové zábradlí u bývalého sokolské-
ho sportoviště, které bylo již ve špatném stavu. V žádném případě tu 
radnice neplánuje stavět nové parkoviště, zelená plocha zůstane 
zachována pro trávení volného času obyvatel okolních domů. 

Libor Kálmán 
(text i foto)

V obou případech jsme několikrát deklarovali, že záměrem města je 
tyto chodníky postavit. Zejména chodník od vjezdu do Mníšku až ke 
kolejím a chodník na Čisovické mají jasnou prioritu a je dobré, zejména 
z bezpečnostních důvodů, obě stavby realizovat. Nebude to ale letos. 
Projekty mají celou řadu chyb, opomenutí a opravdu velkých problémů, 
které se musí postupně odstranit.

Největším problémem je, že ani jeden nemá stavební povolení 
a při současné podobě ho ani jeden z nich nemá šanci získat.

Z chodníků u Marjány byl například vypuštěn celý úsek přechodu přes 
přejezd. Bez této části ale stavba nedostane souhlas železnic. Bez sou-
hlasu železnic nezíská souhlas Středočeského kraje ani Černošic. Pokud 
se chceme pohnout dál, musíme celou část nově vyprojektovat. Dou-
fáme, že se nám vše podaří do konce letošního roku doplnit a stavební 
povolení získat, abychom v příštím roce mohli požádat o dotaci.

Ještě větší obtíže má chodník na Čisovické ulici. Tak jak byla stavba 
navržena, by město muselo rozšířit krajskou silnici za mostkem směrem 
k  Rymani a  vybudovat úplně novou křižovatku u  křížku.  Tím ovšem 
narůstají náklady. Cena za takové "úpravy" je dvakrát vyšší než stavba 
samotného chodníku.

Dalším problémem je, že část chodníku vede po pozemcích osob, které 
výslovně odmítly, aby na jejich pozemku chodník stál.  To komplikuje 
nejen stavbu chodníku na Čisovické, ale i jeho pokračování k Hladové-
mu vrchu. Bez souhlasu těchto vlastníků nelze postavit přechod u kříž-
ku, ani novou křižovatku a ani pokračovat k Hladovému vrchu. V tuto 
chvíli se jako reálná zdá pouze ta část, která by končila kousek za most-
kem.  Vzhledem k tomu, že nechceme slibovat nesplnitelné, zaměříme 
se alespoň na tento úsek, který jako jediný má šanci na realizaci.

Petr Digrin, starosta

Investiční projekty dokončené v průběhu čer vna

Vy se ptáte, my odpovídáme: Chodníky na Čisovické a k nádraží

Nové hřiště již slouží veřejnosti Fréza v Řevnické ulici (foto z 8. června)

Během června 2023 se mníšecké radnici podařilo dokončit dva velké investiční projekty, které 
na realizaci čekaly několik let.

V poslední době se nám sešlo několik dotazů na společné téma. Je jím plánovaná výstavba chodníků 
směrem na Marjánu a Novou Ves pod Pleší a výstavba chodníku na Čisovické za dálnicí.

Z RADNICE
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Výjezd směrem na dálnici D4 a příjezd do Mníšku pod Brdy bude až do listopadu uzavřen

Kruhová křižovatka má ulevit přetížené dopravě na křižovatce zejména 
v  ranních hodinách, kdy se při výjezdu z  města tvoří kolony aut. Ply-
nulost dopravy a  respektování dopravních předpisů by mělo zároveň 
snížit počet dopravních nehod v tomto úseku na minimum.

Úplná uzavírka
Součástí stavebních prací bude i  rekonstrukce mostku přes Bojovský 
potok, jejíž náročnost si vyžádá úplnou uzavírku úseku silnice II/116 
od křižovatky ve směru na nájezd na dálnici D4. 
Stejně tak bude uzavřen příjezd do Mníšku pod Brdy pod dálničním 
mostem.

Dopravní omezení a stanovené objízdné trasy

1. JAK SE DOSTANETE Z MNÍŠKU POD BRDY:
• ve směru do Prahy: 
Z Mníšku pod Brdy: Dobříšskou silnicí III/111626 a EXIT 21 Kytín ve smě-
ru na Prahu.
Z oblasti za dálnicí: přes Čisovice.

• ve směru do Dobříše: 
Z Mníšku pod Brdy: EXIT 18 Mníšek pod Brdy s nájezdem na dálnici D4 
směr Strakonice zůstane v provozu.
Z oblasti za dálnicí: přes Čisovice a Řitku.

• ve směru do Čisovic, Rymaně a Nové Vsi pod Pleší:
Výjezd z Mníšku pod Brdy na křižovatce pod mostem směrem doprava 
zůstane zachován. 
Zhruba stometrový úsek Čisovické, od křižovatky se silnicí II/116 až ke 
křížku (odbočka na Hladový vrch), bude obousměrný.
Pokračující silnice do Čisovic a Řitky bude jednosměrná ze směru od 
Mníšku pod Brdy až k Betonárce.

• ve směru do Řevnic:
Přes Čisovice a Řitku.

2. JAK SE DOSTANETE DO MNÍŠKU POD BRDY:
• ze směru od Dobříše: 
Sjezd na EXIT 21 Kytín a dále Dobříšskou silnicí III/111626.

• ze směru od Řevnic:
Přes Řitku a nájezd na dálnici D4 a dále EXIT 18 Mníšek pod Brdy
• ze směru od Čisovic, Rymaně a Nové Vsi pod Pleší:
Přes Čisovice a Řitku a nájezd na dálnici D4 a dále na EXIT 18 Mníšek 
pod Brdy.

Autobusová doprava
• Autobusy příměstské integrované dopravy budou ve směru na Pra-
hu jezdit přes Čisovice.
Předpokládané zdržení oproti standardní trase je odhadováno na 7 minut.

• Autobusy z Rymaně budou do Mníšku pod Brdy jezdit přes Čisovice 
a Řitku a po dálnici.

• Autobusy ze směru od železniční stanice budou jezdit přes Čisovice 
a Řitku a po dálnici.
Předpokládá se, že cestující směřující do Mníšku pod Brdy, můžou vy-
stoupit už na zastávce „Mníšek p. Brdy, U Hřbitova“ a do města projdou 
podchodem pod dálnicí D4 a dále Nádražní ulicí.

Odměnou za trpělivost bude řidičům a všem cestujícím plynulá jízda 
bez čekacích front v ranních hodinách při cestě do zaměstnání.

Investorem stavby je Krajská správa a údržba silnic Středočeského 
kraje (KSÚS). Zhotovitel je společnost ZNAKOM s. r. o. za nabídkovou 
cenu 10 992 496 Kč bez DPH.

Libor Kálmán

Po Skalecké pouti začne stavba kruhové objezdu

Průjezdný zůstane pouze výjezd směrem na Novou Ves pod Pleší

V pondělí 24. července bude na výjezdu z města za dálničním mostem zahájena stavba nové 
křižovatky s kruhovým objezdem. Její výstavba by měla být dokončena do konce listopadu 2023.
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Současné vedení mníšecké radnice zdědilo po svých předchůdcích objekt nazývaný KREMROLE, 
který je zatím umístěn před budovou ČVUT v Praze 6 – Dejvicích. Původně byl zamýšlen jako náhrada 
za kiosek, který 17 let poskytuje na Skalce občerstvení. Z toho plánu ale nakonec sešlo a město nyní 
stojí před otázkou: kam s Kremrolí?
Kremroli navrhli a  spolupostavili studenti 
Fakulty architektury ČVUT z  ateliéru Seho- 
- Poláček (prof. Ing. arch. Hana Seho a Ing. arch. 
Jiří Poláček).

Kremrole je objekt ve tvaru nepravidelné-
ho devítiúhelníku. 
Její hmotnost je 1,161 tuny a  má rozměry: 
7,2 m (délka) × 3,26 m (šířka) × 4,277 m (výška). 
Stavba je založena na principu tří samo-
statných modulů, které jsou montované 
dohromady. Pod každým modulem jsou 
položeny dřevěné pražce. Hlavní nosná 
konstrukce je utvořena z  lepených dřevě-
ných hranolů, čela jsou z průsvitných poly-
karbonátových desek. Povrchová úprava je 
plechová krytina ze slitiny titanzinku.

„Překvapilo mě, jak je užitková plocha Kremrole malá, 
její podlahová plocha 16 m² je podle mých zkušenos-
tí nedostatečná. Ani tvar devítiúhelníku se mi nezdá 
praktický kvůli zázemí a naskládaní spotřebičů, napří-
klad vysoké chladničky na nápoje místo lednic musíte 
mít přiražené u zdi a tady by u stěny vznikl zbytečně 
prázdný prostor. Kvůli hygienickým předpisům tu 
máme čtyři dřezy, což také zabírá spoustu prostoru. 
Nemluvím ani o místu, kde se jídla připravují, stolech 
pro hrnce a varné konvice, místo pro uskladnění skle-
nic a hrnků. Důležitou položkou jsou i skladovací pro-
story,“ vyjádřila se k  funkčnosti objektu Kremrole 
Jitka Janáčová, provozovatelka kiosku na Skalce 
a dodala: „Kremrole je malá i ve srovnání s naším sou-
časným kioskem, který má rozměr užitkové plochy 25 
m² a svou kapacitou je již na hraně. Za těch 17 let, kdy 
se zvýšila návštěvnost a nároky na obslužnost, bych si 
dokázala představit jeho zvětšení o dalších 10 m², aby-
chom zajistili komfortní podmínky pro obsluhu zákaz-
níků. Nezapomínejme totiž ani na dostatečný prostor 
pro pohyb personálu, protože když k nám přijde hod-
ně lidí, tak je obsluhujeme i ve čtyřech. Zaskočilo mě 
také umístění výdejního okénka, které je, kvůli tvaru 
mnohoúhelníku, zbytečně daleko od stojící obsluhy. 
Zbytečná se mi zdá i její výška, která je na úkor podla-
hové plochy, a mám i obavy z jejího vytápění v zimním 
období. Z toho celého mám pocit, že u projektu chyběl 
inženýr specializující se na gastroprovozy.“

Zde uvádím průběh jednání, která Kremroli 
provází:

Leden 2022 
•  Zastupitelstvo města schválilo, na návrh 

tehdejší místostarostky Dany Dalešické, spo-
lupráci s  Katedrou architektury ČVUT na 
zpracování projektu nového kiosku pro 
občerstvení na Skalce. Studentská spolu-
práce by byla bezplatná v rámci jejich semes-
trálních prací, materiál má uhradit město. 
K únoru 2023 měla provozovatelce občerst-
vení na Skalce skončit smlouva. V návaznosti 
na to, měl být na Skalce umístěn kiosek nový, 
jelikož stávající srub je jejím majetkem.

Duben 2022
•  Ve Zpravodaji a na internetu byla zveřejněna 

anketa, ve které byla veřejnost dotazována, 
jak by si představovala budoucí podobu pro-
storu kolem nového stánku, který navrhnou 
studenti ČVUT. 

•  V Pavilonu se konala Veřejná prezentace návr-
hů budoucí podoby stánku s občerstvením. 
Studenti Katedry architektury ČVUT z  ateliéru 
Seho-Poláček tu představili celkem šest návrhů, 
mezi nimiž byla i KREMROLE, která byla pozdě-
ji několika zástupci města a Národního památ-
kového ústavu vybrána jako nejvhodnější.
Na závěr prezentace vystoupila provozovatelka 
občerstvení s tím, že platný Územní plán umís-
tění nové stavby do tohoto prostoru na Skalce 
nedovoluje.

Výňatek z  „Územně plánovací informace 
o podmínkách využívání území” - Městský 
úřad Černošice, odbor územního pláno-
vání (10. 5. 2022):
„Nepřipouští se nové stavby, je ale možná 
dostavba v místech původních objektů, při-
čemž případné nové stavby musí ctít vyso-
kou architektonickou a  urbanistickou hod-
notu místa; případná dostavba v místě pů-
vodního objektu musí zachovat půdorysné 
a objemové uspořádání zaniklých objektů.“
Objekt Kremrole ovšem stanovené podmín-
ky nesplňuje: nejednalo by o dostavbu, ale 
o novou stavbu, která by navíc původní 
objemové uspořádání nezachovávala.

•  Výsledek ankety, do které se zapojilo 766 re-
spondentů: Většina respondentů se po-
stavila proti jakékoli změně stánku s tím, 
že je spokojena s  jeho stávající podobou 
i poskytovaným občerstvením. 

Květen 2022
•  Rada města schválila (většinou 3 hlasů, zdržely 

se tehdejší radní Slavíková Klímová a Midkiff) 
smlouvu o  vzájemné spolupráci s  Fakultou 
architektury ČVUT, podle které mají její stu-
denti postavit před budovou své školy v Praze 
6 – Dejvicích kiosek pro občerstvení na Skalce. 

Město se za kiosek zavázalo zaplatit 450 000 
Kč (uhrazeno v listopadu 2022), a dále zajistit 
a zaplatit jeho dopravu do Mníšku pod Brdy.

Červenec 2022
•  Ve Zpravodaji tehdejší starostka zveřejnila člá-

nek, ve kterém na výsledky ankety reagovala 
slovy: „Protože v názoru občanů převážila pre-
ference pro zachování stávající podoby stánku, 
chceme tento názor respektovat. Znovu jsme 
proto oslovili stávající provozovatelku stánku 
a společně jsme se domluvili na další spolupráci.“

Doprava Kremrole do Mníšku pod Brdy
Současná realita je taková, že Kremrole sto-
jí nadále v  Praze a  mníšecká radnice vede,  
prostřednictvím Odboru správy majetku 
a  investic, jednání o  ideálním způsobu jejího 
transportu do Mníšku pod Brdy, který bude 
značně komplikovaný.
Kremrole bude do Mníšku převezena nejspíše 
třemi nákladními vozy pro tři samostatné mo-
duly, případně jedním vozem pro nadměrné 
náklady, kam je v Praze naloží a u nás zase vyloží 
jeřáb. Její konstrukce je poměrně křehká, a  tak 
architekti z ateliéru Seho-Poláček navrhli pro její 
bezpečný transport sestavení speciální konstruk-
ce ve tvaru koše. Problémy ovšem budou s jejím 
sklápěním na korbu i s ochranou hran Kremrole, 

M á m e  K r e m r o l i ,  a l e  k a m  s  n í ?

Kremrole před budovou ČVUT

Interiér Kremrole
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Petr Digrin,
Milan Kotouč,
Markéta Nováková,
a Marie Šretrová
STAROSTOVÉ A NEZÁVÍSLÍ

Kremrole, která měla být 
novým stánkem s občer-
stvením na Skalce, se řadí, 
spolu se záchodem před 
Billou, suverénně k  nej-
větším přehmatům měs-
ta v  posledních letech. 
Byla postavena i  zapla-
cena už v  minulém roce, 
přestože město tehdy 
slíbilo, že se dělat vůbec 
nebude.
Architektonicky zajímavý 
počin je prakticky těžko 
použitelný. Původně za-
mýšlené občerstvení se 
uvnitř provozovat nedá. 
Prostor je malý, výdejní 
okénko od prodávajícího 
daleko. Boční stěny křeh-
ké, neboť plánované sklo 
nahradil tenký polykarbo-
nát. Ten prokopne i  dítě 
školou povinné. Dopravit 
rozloženou konstrukci 
stánku kamkoli je velmi 
komplikované. Rozhodně 
Skalka nepřichází vůbec 
v  úvahu. Žádný nadroz-
měrný náklad, kterým 
Kremrole je, tam nevjede. 
To samé platí pro Zadní 
rybník, kde jsme si mysleli, 
že by našla své uplatnění.

Zatím to vypadá, že jedinou možností, jak stav-
bu využít, je prezentace moderní architektury. 
Kremrole je totiž mnohem více prototypem 
než použitelnou stavbou. To samozřejmě dost 
zamrzí, když celá akce bude rozpočet města 

stát skoro 700 000 Kč. Pro srovnání to je hodno-
ta poloviny chodníku V  Lipkách či kompletně 
nového chodníku u bytovek v ulici Jana Šťast-
ného.
Kremrole by tak měla být, stejně jako WC u Billy, 
alespoň poučením pro budoucnost. Pokud se 
něco navrhuje a staví, mělo by se nejprve zjistit, 
jestli to půjde udělat a především, by se mělo 
prověřit, zda to bude fungovat.

Dana Dalešická
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Na úvod bych chtěla na-
psat, že jsem ráda, že se 
otevřela diskuze na toto 
téma poté, kdy mi můj 
příspěvek na stejné téma 

odmítl redaktor Zpravodaje zveřejnit s  tím, že 
je již po uzávěrce, i když mi den před tím sdělil, 
že s článkem počítá. Pokud jste si minulý Zpra-
vodaj pozorně prohlédli, zaregistrovali str. 10 
pokrytou reklamou na čtyři sociální sítě města. 
Takže článek zastupitele se tam již samozřejmě 
nemohl vejít. Prostě propagace města dostala 
přednost před názorem zastupitele, a to je dost 
smutné. Možná by vedení města nemělo dosta-
tek času na můj článek reagovat? 
Stánek s občerstvením, který její tvůrce a teh-
dejší student architektury Jan Pospíšilík nazval 
Kremrole, je dle mého názoru velmi zajímavá 
stavba, na kterou by mohli být obyvatelé Mníš-
ku pyšní. Chápu, že pro většinu lidí je těžké 
zvykat si na nové věci a  nové situace. Při své 
práci pro město jsem docela často slýchala jako 
argument proti zavedení nějaké nové věci prá-
vě ten argument, že do teď to bylo takto, a tak 
by to mělo být i  dál. Mníšek ale už nevypadá 
jako před 10ti, 30ti, nebo 50ti lety. To víme 
všichni. A proto si říkám, když tomuto projektu 
dali zelenou většinou konzervativní památká-
ři, přece nebudeme ještě konzervativnější než 
oni. Kiosek je vytvořen velmi citlivě a přímo pro 

Skalku. Pokud se k jeho umístění na své původ-
ně určené místo vůle nenajde, je to bohužel 
škoda, ale jistě své uplatnění najde. Více se do-
čtete v mém příspěvku na straně 8.

Vyjádření redaktora:
Příspěvek nebyl zařazen do minulého vydání, 
protože přišel až 10 dní po redakční uzávěrce.
Formulace „i  když mi den před tím sdělil, že 
s článkem počítá.“ se nezakládá na pravdě.
Zmiňované téma „Kremrole“ nezapadlo, právě 
naopak, jsou mu věnovány čtyři strany tohoto 
čísla Zpravodaje včetně Ankety zastupitelů.

Magdalena Davis
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Stánek zvaný „kremrole“ 
je dílem studentů archi-
tektury, kteří ho v  rámci 
své semestrální práce 
navrhli na míru skalec-

kému areálu jako náhradu stávajícího stánku 
s občerstvením a pro Mníšek ho postavili za re-
žijní cenu stavebního materiálu. To vše pod ve-
dením zkušené architektky Hany Seho, která již 
se studenty realizovala například známé útulny 
v Krkonošském národním parku či méně známé 
lávky na drobných vodních tocích. Stejně jako 
ve většině předchozích projektů, i tady studen-
ti pod její taktovkou vytvořili moderní stavbu 
s čistými liniemi, která je kompatibilní s tradiční 
barokní architekturou, aniž by ji jakkoli narušo-
vala. Z tohoto důvodu se domnívám, že stánek 
může posloužit veřejnému zájmu mníšeckých 
obyvatel na mnoha místech různými způsoby, 
ať už třeba jako altán na komunitní zahradě 
městské knihovny nebo jako infostánek v před-
zámčí, pokud tedy nebude umístěn na Skalku, 
pro kterou byl původně určen. Vyloženě za 
trapné však považuji skutečnost, že nové vede-
ní města nectí smluvní závazky a dílo si dosud 

ANKETA ZASTUPITELŮ
V červnovém vydání Zpravodaje přinášíme Anketu zastupitelů, kterým redakce položila otázku:

JAKÝ MÁTE NÁZOR NA KREMROLI A JAKÉ NAVRHUJETE JEJÍ BUDOUCÍ VYUŽITÍ?

jejichž upřesnění v technické dokumentaci chybí. 
Podle předběžného odhadu by cena za pře-
pravu Kremrole z Prahy 6 do Mníšku pod Brdy 
neměla překročit cenu 200 000 Kč.
Nyní již komunikujeme s  dopravcem, který 
čeká na technické podklady pro zhotovení 
ochranné konstrukce, protože ty nejsou sou-
částí technické dokumentace Kremrole.

Pohled urbanisty
„Podmínky pro úspěch celého projektu nebyly bo-
hužel naplněny, neboť stavba nevznikla v  místě, 
pro které měla být určena, což z přesunu objektu 
složeného ze tří křehkých komponentů dělá ob-
rovský ba nepřekonatelný přepravní problém. 
Dále bohužel stavba nebyla vyrobena tak, jak 
byla naprojektována (chybí například v  projektu 
navrhované prosklení), nebyly domyšleny potřeby 
budoucího provozovatele a obsluhy (dispozice, od-
větrávání) a také její odolnost proti vandalismu či 
krádežím je minimální. Tyto a další nedostatky tak 
způsobují, že stavba prozatím nemůže plnit svou 
funkci, což ale neznamená, že bychom neměli vést 

seriózně diskuzi o  jejím budoucím využití, neboť 
nikdo nechce mařit práci nejen studentů a  jejich 
pedagogů, ale i  řemeslníků, kteří se na tomto ar-
chitektonickém díle podíleli,“ vyjadřuje se k pro-
jektu Václav Jetel (zástupce vedoucího katedry 
urbanismu a územního plánování ČVUT v Praze 
a  člen Komise pro územní plánování a  rozvoj 
města Mníšek pod Brdy) a  navrhuje: „Osobně 
jsem tedy pro to, abychom využili potenciálu 
stavby jako architektonického (tedy i  umělec-
kého) díla, které může po řádné veřejné diskuzi 
ve městě najít jiné vhodnější využití, a  to buď 
v rámci veřejného prostranství, nebo jej může-
me integrovat do areálu některého z  typů ob-
čanské vybavenosti (školství, sport, komunální 
služby a jiné).“ odpověď byla redakčně zkrácena

Jedním z návrhů pro umístění Kremrole je travna-
tý pozemek před budovu ZŠ Komenského 420. 

Pohled městského architekta
Městský architekt Josef Tlustý zvážil ještě 
další dvě možné lokality pro umístění kiosku: 

do  Sportovního areálu Mníšek pod Brdy 
(u  fotbalového hřiště a  tenisových kurtů) 
a k fotbalovému hřišti v Rymani: „Z hlediska 
urbanistických souvislostí se mi umístění v  Ry-
mani jeví jako nejvhodnější a to tím, že navazuje 
na původní záměr studentů ČVUT – namíření na 
kostelík na Skalce. Objekt by tak mohl dojít svému 
naplnění, byť v  trochu jiném kontextu. Otázkou 
je, zda by zde objekt při formátu velkosti lokální-
ho hřiště našel náplň, například i  při hasičských 
závodech apod. V místě je více objektů, které jsou 
využívány pro uložení sportovního materiálu 
a  zahradního nábytku pro příležitostné setkání. 
Jejich vzhled a  technický vzhled není v  dobrém 
technickém stavu. Umístění objektu se z hlediska 
dopravy jeví jako možné.“

Kremrole může být ovšem umístěna i  jinde, 
stále je to otázkou diskuze. O  jejím finálním 
umístění i způsobu využití, budeme informo-
vat v některém z příštích vydání Zpravodaje.

Libor Kálmán (text i foto)
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nepřevzalo, čímž způsobuje fakultě architektu-
ry ČVUT nemalé logistické potíže. Toto své po-
chybení by mělo vedení města co nejdříve na-
pravit, aby alespoň částečně zachránilo pověst 
Mníšku v očích studentů a jejich pedagogů.

Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Na Kremroli se mi nejvíce 
líbí způsob jejího vzniku. 
Došlo ke spojení se měs-
ta, odborné veřejnosti, 
studentů a  pedagogů 
Fakulty architektury 

ČVUT a  společně vytvořili něco hodnotného 
a  jedinečného. Obec získala stavbu pouze za 
cenu materiálu (nejdražší položka lidské práce 
zde vůbec nebyla uplatněna), studenti se zase 
na oplátku něco praktického naučili. Vždy jsem 
jednoznačně pro spolupráci samosprávy s jiný-
mi (externími) subjekty, jelikož kooperace toho-
to druhu přináší ovoce v  podobě vzájemného 
obohacení a rozšiřování obzorů. Hodnocení ar-
chitektury Kremrole je velmi subjektivní, osob-
ně se mi zamlouvá futuristické, avšak zároveň 
nenápadné pojetí (aby nekonkurovalo barokní 
architektuře Skalky). Naprosto chápu, že se ně-
kterým lidem nemusí vůbec líbit. Na druhou 
stranu se všichni studenti, kteří se do semes-
trální práce zapojili, snažili maximálně zachovat 
genius loci místa. Svorně navrhovali, aby u no-
vého občerstvení zůstalo ohniště, dřevěné stoly 
a židle, které by i nadále spolu s novým občer-
stvením navozovaly trampský charakter místa. 
Díky nenápadné barevnosti fasády a organické-
mu tvaru stavby by bez problému do skalecké 
přírody zapadla. Věřím, že by si ji časem místní 
oblíbili a návštěvníci by brzy začali oceňovat její 
originalitu. 
Jak by mohla být stavba v  budoucnu využita? 
Město by ji mohlo využít na komunitní zahradě 
u knihovny, do Kremrole by bylo skvělé umístit 
stylové oddělení pro mladé čtenáře, které má 
v  tuto chvíli naprosto nedostatečné kapacity. 
Jistě by autoři byli schopni dobře poradit, jak 
Kremroli jednoduše a levně na nový účel adap-
tovat. Dále se nabízí, že by drobná stavba slou-
žila jako informační místo pro turisty a  místní 
obyvatele v  centru města, v  zahraničí jsou ta-
ková infocentra běžně v  sezóně provozována. 
Ale našla by se určitě řada dalších řešení, jen je 
důležité to celé vnímat jako příležitost, a ne jako 
přítěž.

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Ano, Mníšek má svo-
ji Kremroli. Říká se tak 
stánku, který byl studen-
ty projektován speciálně 
pro náš skalecký areál 
jako náhrada současné-

ho občerstvení. Designový stánek vyšel město 
poměrně levně, platili jsme jen materiál. Pro-
jekt, vyběhávání všech potvrzení, sponzorské 
dary nad rámec plateb města, souhlas památ-
kářů a  hlavně práci, to vše jsme měli zdarma. 
Při hlasování v  minulém volebním období na 
tom, že nám stánek udělají studenti, panovala 
jednohlasná shoda. I ti, co se nyní tváří, že neví, 
co s ním, jako je naše nová paní místostarostka 
či staronový starosta, pro Kremroli hlasovali. 

A jaká je tvrdá realita? Stánek je pořád v Dejvi-
cích a studenti se tak mohli (možná poprvé ve 
svém životě) setkat s maloměšťáctvím a čirým 
amatérismem ze strany nového vedení měs-
ta. Jaký to rozdíl, než když projektovali např. 
krkonošské útulny pro Krkonošský národní 
park a které dávno slouží svému účelu. A kam 
tedy s  naší Kremrolí? Samozřejmě na Skalku, 
tam byla vymyšlená. Pokud někdo změnil ná-
zor, a  na Skalku ji už nechce, navrhuji, aby se 
z Kremrole stala součást naší městské knihov-
ny. Kremrole je placena veřejnými prostředky 
a jako taková by měla být taky provozována. Ku 
prospěchu všech. Třetím nápadem je i infocen-
trum na louku k zámku.

Daniela Páterová, 
Ondřej Solnička, 
Zdeněk Vyskočil
Mníšek – město pro rodinu

O  projektu jsem v  době 
zvolení a nástupu na úřad 
věděla jen málo – snad 
jen to, že byl projekt za-
dán studentům Fakulty 
architektury ČVUT, že měl 
sloužit jako náhrada za 
budovu občerstvení na 
Skalce a  že stál 450 000 
Kč. 
Po prostudování projek-
tové dokumentace jsem 
nabyla dojmu, že došlo ke 
špatnému komunikování 
potřeb města a  zcela ne-
vhodnému nadefinování 
požadavků na budoucí 
objekt. Tento dojem se mi 
potvrdil, když jsem měla 
možnost si jej prohléd-
nout osobně. Kontakto-
vala mě totiž paní Ing. 
arch. Seho, pod jejímž 
vedením studenti projekt 

Kremrole vytvořili a pozvala nás k prohlídce. Ob-
jekt jako takový se mi líbí, ale myslím, že došlo 
k  mnoha komunikačním šumům mezi bývalým 
vedením města a studenty, a proto nyní řešíme 
několik palčivých otázek. 
Za prvé – kam vůbec Kremroli umístit. Jedno-
značně se ukázalo, že veřejnost si nepřeje zbou-
rat stávající občerstvení na Skalce, navíc zde stá-
le nejsou vyřešené majetkové vztahy, a proto je 
umístění na Skalku nemožné. Navíc nelze objekt 
na Skalku dopravit bez poškození velkého množ-
ství zeleně. Proto proběhla diskuse nad jinými 
možnými variantami umístění. Zatím jsme však 
nenašli žádné vhodné pro umístěné Kremrole 
a zároveň pro provozování občerstvení.
Za druhé řešíme, zda vůbec bude možné v objek-
tu provozovat prodej občerstvení. Pulty pro ob-
jednávání a výdej jsou tak vysoko, že i vyšší osoby 
mají potíž dosáhnout až na okraj pultu. Nedovedu 
si představit, jak budou do skoseného prostoru 
umístěny spotřebiče potřebné pro přípravu po-
travin a také si myslím, že odsávání par z přípra-
vy teplého jídla bude nedostatečné, a přesto, že 
je vnitřní materiál ošetřen proti vlhkosti, myslím, 
že může časem docházet k  vlhnutí. Dalším neo-
pomenutelným faktem je, že vybavení bude stát 
dalších několik desítek ne-li stovek tisíc korun.
Za třetí řešíme už skoro půl roku palčivou otáz-
ku přepravy. Prozatím se nenašla společnost, 
která by chtěla tento objekt dopravit z  Prahy 
do Mníšku. Jedná se o nadměrný náklad, objekt 
bude nutné pro účely přepravy rozdělit na tři 

díly a přepravit odděleně. Díly lze sice naklopit 
tak, aby nebyly po naložení na návěs tak vysoké 
(nejvyšší díl má na výšku 4,2m), přesto je jejich 
výška stále příliš velká na to, aby šlo o standard-
ní přepravu. Na dopravu bylo určeno 50 tis. 
korun, které však po předchozích konzultacích 
nebudou na úhradu nákladů spojených s  pře-
pravou stačit.
Je jasné, že nápady a  inspirace vložené do zá-
měru Kremrole jsou skvělé, mají jasnou vizi 
a  práce odvedená na projektu je velmi dobrá. 
Nechci zde vůbec jakkoli zpochybňovat práci 
atelieru Seho – Poláček a  studentů. Vážím si jí 
a obdivuji nasazení s jakým do celé této akce šli. 
A právě proto mě velmi mrzí, že teď není možné 
dát Kremroli důstojné místo a naplnit její funkci.

Michal Trkan 
SPOLU

Co se týká mého názo-
ru na tzv. Kremroli, je 
třeba se vrátit zpět na 
přelom let 2021 a  2022, 
kdy se o projektu stánku 
na Skalce začalo hovo-
řit. Plánem tehdy bylo 

umístění zcela nového stánku s občerstvením, 
který by nahradil dosavadní stavbu. Bohužel se 
v celém plánovaní zapomnělo na dvě podstat-
né věci. Za prvé, nikdo příliš nezkoumal, že na 
předmětném místě stojí dočasná stavba stáva-
jícího stánku, který není ve vlastnictví města, 
ale ve vlastnictví provozovatelky kiosku, paní 
Jitky Janáčové. Paní Janáčové patří také veške-
ré přípojky ke stavbě. Před umístěním nového 
stánku bylo nutné tedy napřed majetkoprávně 
vypořádat původní stavbu, která ale nepatří 
městu. Za druhé, při záměru jakékoliv stavby 
je třeba vždy posuzovat, zda je vůbec možné 
stavbu do plánované lokality umístit, zejména 
je nezbytně nutné posoudit soulad s územním 
plánem a nejlépe si zároveň na stavebním úřa-
dě požádat o tzv. předběžnou informaci, která 
stanoví podmínky umístění konkrétní stavby. 
Pokud by se tento krok na začátku udělal, ne-
museli bychom dnes řešit problém kam s Kre-
mrolí, neboť by se dopředu vědělo, že jí nelze 
na požadované místo na Skalce situovat. Pat-
řičné povolení má v tuto chvíli pouze dočasná 
stavba stávajícího kiosku. Na skutečnost, že 
stavbu nelze v  daném místě realizovat, mělo 
podle mého názoru být včas reagováno. Ani 
v bývalé koalici nebyla shoda na tomto projek-
tu, když například členky rady města Andrea 
Midkiff a  Šárka Slavíková Klímová nehlasovaly 
pro pořízení Kremrole, a to i z výše uvedených 
důvodů. Proto zde máme stavbu, kterou není 
možné usadit do lokality, pro kterou vznikla. Je 
tedy nutné hledat náhradní místo. Do hledání 
vhodné lokality se nepochybně zapojí archi-
tekt města, ale mohla by se zapojit i veřejnost. 
V každém případě však musí být stavba umístě-
na v souladu s územním plánem i v souladu se 
stanoviskem stavebního úřadu. 

Hana Kotoučová 
Sdružení nestraníků

Odpověď na otázku do An-
kety zastupitelů je součástí 
mého článku na str. 8.

Ostatní zastupitelé příspěvek neposlali.
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Studenti pod vedením ateliéru Seho dlouhodobě spolupracují s Krkonošským národním parkem a díky 
tomu vznikla mimo jiné obdivovaná lávka pro nejvyšší české pohoří. Naše město se nechalo důmyslnými, 
současnými a vysoce estetickými návrhy studentů inspirovat, a proto se (po vyslovení široké podpory 
v zastupitelstvu) s chutí pustilo do podobné spolupráce. A jak to vlastně celé funguje?

Na jaře v roce 2022 schválili zastupitelé spolupráci s katedrou architektury ČVUT za účelem návrhu 
a pozdější realizace kiosku na Skalku. Studenti návrh projednali s památkáři, veřejně představili, 
vyprojektovali a následně postavili.

Vzhledem k tomu, že jsem byla v příspěvku paní Dalešické konkrétně jmenována, byla jsem i vyzvána 
k reakci. Dovoluji si svůj krátký příspěvek s ohledem na téma Ankety pro zastupitele zároveň zařadit do 
příslušné rubriky. 

Ateliér Seho studenty učí metodou design 
– build projektů. To znamená, že studenti na 
základě předem daného zadání stavby sami 
navrhují, avšak posléze také sami staví. V pro-
cesu se musí vypořádat se všemi překážkami, 
které na ně klade legislativa, představa in-
vestora, zamýšlená funkce stavby či kontext 
daného prostředí. V  Krkonoších se studenti 
vyrovnávali s  komplikovaným terénem, ne-
hostinnými povětrnostním podmínkami nebo 
také požadavkem, aby lávka byla snadno de-
montovatelná. Místo instalace bylo totiž pro 
těžkou techniku nedostupné, což si vyžado-

valo nutnost dílo přenést po menších částech. 
U nás se studenti nejvíce potýkali s požadavky 
památkové péče a nároky kladenými na pro-
voz občerstvení. Složitě se také vyrovnávali 
s jedinečným géniem loci barokní Skalky a je-
jím trampským charakterem. Většinou to ale 
skvěle zvládli. 
Zadání dostane skupina studentů, avšak reali-
zován může být jen jeden návrh. Z toho důvo-
du je v rámci fakulty uspořádána soutěž, která 
má za cíl určit vítězný návrh. Studenti, jejichž 
návrh se neumístil na prvním místě, poté spo-
lupracují na stavbě vítězného objektu. Tento 

aspekt považuji za velice zajímavý, jelikož mla-
dé lidi učí vzájemně úzce kooperovat, a ne pou-
ze soutěžit. Realizace stavby od píky probíhá 
pod vedením ateliéru, studenti takto získávají 
cenné praktické zkušenosti. Hotové stavby jsou 
pak pro veřejnost vystaveny na prostranství 
před Fakultou architektury ČVUT v Dejvicích. 
Studenti již v minulosti realizovali např. lávku 
pro KRNAP, vyhlídku pro Nebušice, Kremroli 
pro Mníšek pod Brdy, informační kiosek (Piš-
kot) či Útulnu pro KRNAP.

Luboš Kožíšek, zastupitel

To probíhalo v  době, kdy současný provozo-
vatel občerstvení uvažoval o ukončení své čin-
nosti. Později se ale objevily problémy s jeho 
umístěním na Skalku z důvodu nesrovnalostí 
v katastru a s výkladem územního plánu. Zá-
roveň někteří zastupitelé nyní ve vedení měs-
ta slíbili provozovatelce občerstvení na Skalce, 
že k  výměně stánku nedojde a  téma využili 
v předvolební kampani.
Pokud ovšem vedení města nezačne pracovat 
na známých nesrovnalostech v katastru, může 
se tát, že současný stánek z nějakého důvodu 
skončí a  jiné občerstvení se tam již nebude 
moct umístit.

Dle smlouvy s  ČVUT měl být stánek dávno 
v Mníšku, ale stále není. Město za něj zaplatilo 
a zavázalo se, že si ho z Prahy odveze.
Následně reaguji na zmínku místostarostky 
Kotoučové v  minulém Zpravodaji, kde píše: 
„Bohužel, nikdo se dopředu nezamyslel nad roz-
měry stánku a  následným transportem. Jedná se 
o nadměrný náklad určený pro speciální přepravu 
a rozhodně není možné ji transportovat po všech 
komunikacích. Nyní řešíme nerudovské „Kam s ní?“
A jaká je skutečnost? Stánek je od začátku vypro-
jektován a postaven tak, aby šel rozložit na tři čás-
ti. Každý díl s ochráněním hran lze sklopit a jed-
noduše převézt. Město bylo vyzváno k odvozu, 

ale nikdo kompetentní se k tomu nemá údajně 
s odůvodněním, že nejsou schopni stánek mimo 
město ochránit. Nabízí se několik možností, jak 
s designovým stánkem naložit, např.
a) čítárna pro teenagery na zahradě knihovny
b)  sezonní turistický infostánek na parkovišti 

u zámku
c)  celoroční občerstvení a turistické informace na 

parkovišti u zahradnictví v blízkosti Pivovárky.

Myslím, že pokud by vedení města oslovilo veřej-
nost, získalo by další nápady. Rozhodně by byla 
velká škoda nechat tento kiosek někde shnít.

Dana Dalešická, zastupitelka

Dano, nebudu se zde tvářit, že se neznáme, zná-
me se dlouho, proto nerozumím tomu, proč ses 
mne na toto nezeptala, když jsme se nedávno 
osobně viděly. Nicméně, i my jsme si mysleli, že 
tuto záležitost dotáhneme snadno. Ano, Kre-
mroli lze rozdělit na tři části, ale se sklápěním 
to už není tak jednoduché. Víme sice, na kterou 
hranu ji položit a  jak jsem se dozvěděla přímo 
od paní architekty, je nutno hrany ochránit pří-
pravky, které ovšem nejsou popsány v technické 
dokumentaci. V  technické dokumentaci není 
popsáno ani sklápění. Pro přepravu potřebuje-
me tři nákladní vozy a jeřáb jak na nakládání, tak 
na vykládání. To značně omezuje místo umístě-
ní, protože dopravce ani obsluha jeřábu nedo-

jedou na původně zamýšlené místo umístění, 
tedy na Skalku. Na trasu se samozřejmě byli po-
dívat. Někteří dopravci, kteří byli poptáni, však 
zakázku odmítli, což akci zpomalilo. A nyní zde 
nebudu diskutovat samotné možnosti umístění 
kiosku v areálu z pohledu územního plánu.  Rádi 
bychom Kremroli umístili na travnatou plochu 
před školu, kde jistě najde uplatnění a nebude 
nikde schovaná. Teď se tedy snažíme vymyslet, 
jak sem Kremroli dostat a jednáme s dopravcem. 
Pokud to vnímáš tak jednoduše, Dano, nechápu, 
proč ses aktivně nezapojila. Telefonní číslo na 
mne přece máš.
Nyní k samotné anketní otázce. Za Kremrolí stojí 
mnoho práce studentů z ČVUT, takže neumístit 

Kremroli na nějakém viditelném místě vnímám 
jako mrhání jejich prací. Ale. Osobně bych na 
Skalce nic neměnila. Dřevěná „bouda“ tam stá-
la vždycky, myslím si, že k tomuto místu prostě 
patří. Kiosek však nelze umístit ani na Skalku, 
ani k Rybníku. Jediné vhodné místo je tedy pa-
trně před školou (viz výše), kde skutečně může 
sloužit jako čítárna, odpočinkové místo či úplně 
jinak. Škoda, že mezi lidmi neproběhlo hlaso-
vání o návrzích kiosku a bylo vybráno bez nich. 
Pokud tedy někoho ze čtenářů napadne, kam 
Kremroli umístit nebo její jiné využití než jako 
stánek s občerstvením, je jeho nápad k diskusi 
vítán.

Hana Kotoučová, místostarostka

Studenti z ČVÚT navrhli a vybudovali lávku pro Krkonošský národní 
park a už pracují na další, jejich stopu brzy nalezneme i u nás

Kde je stánek zvaný Kremrole?

Reakce na článek „Kde je stánek zvaný Kremrole?“
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Poslední květnovou středu proběhla v Pavilonu prezentace Architektonické studie Svazkové školy 
pod Skalkou pro veřejnost.

Architektonická studie Svazkové školy pod Skalkou byla představena veřejnosti

Platný územní plán vydalo zastupitelstvo města dne 16. prosince.2019. O  pořízení jeho první změny 
rozhodlo zastupitelstvo dne 26. ledna 2022 na základě nejrůznějších podnětů a návrhů. Z celkového počtu 
32 návrhů rozhodlo v případě 26 o zařazení do obsahu změny, zbývajících 6 návrhů zařazeno nebylo.

Změna obsahuje dílčí úpravy v grafické i tex-
tové části. Základní koncepci rozvoje města 
tato změna nemění, reaguje spíše na aktuál-
ní dílčí potřeby, vyjasňuje a doplňuje funkční 
a  prostorové regulativy a  ve dvou případech 
reaguje na rozhodnutí soudu k  napadeným 
částem územního plánu. 
Za nejpodstatnější změnu, která vytváří novou 
poměrně rozsáhlou zastavitelnou plochu, je 
možné považovat plochu označenou jako Z119 
v lokalitě ke Štítku, navrhovanou pro občanské 
vybavení – sociální služby pro seniory. Změna 
je pořizována v  tzv. zkráceném postupu. To 
v  zásadě znamená, že se slučuje projednání 
s  dotčenými orgány s  projednáním veřejným. 
Veřejné projednání prvního zpracovaného ná-
vrhu se konalo 7. září 2022 v Pavilonu Základní 
školy Komenského 420. Z výsledků tohoto pro-
jednání vyplynulo, že plošně největší lokalita 
změny Z119 bude zároveň lokalitou nejproble-
matičtější. Proti této dílčí změně byla dokonce 
uplatněna námitka zástupce veřejnosti, pod-
pořená 231 podpisy obyvatel města. 
Po ustanovení nového zastupitelstva města, 
které vzešlo z komunálních voleb v září 2022, 
se dalším aktuálním problémem stala potře-

ba dát co nejrychleji do souladu územní plán 
s připravovaným záměrem Svazkové základní 
školy na východním okraji zástavby města. 
Dosavadní prostorové regulativy (výška zá-
stavby, procento zeleně, zastavěných a zpev-
něných ploch) totiž nedovolovaly navrhnout 
budovu s  požadovanou kapacitou a  náplní, 
tedy včetně části pro základní uměleckou 
školu. Byla rovněž zahájena příprava staveb 
občanského vybavení včetně mateřské ško-
ly v  ulici Na Oboře. Proto bylo nutné obsah 
změny územního plánu doplnit a upřesnit pro 
tyto dvě lokality. Zastupitelstvo tak učinilo na 
svém jednání dne 1. března 2023. 
Vzhledem k  potřebě urychlení zejména uve-
dených „městských“ záměrů rozhodlo za-
stupitelstvo města na základě doporučení 
komise pro územní plán a  pořizovatele dne 
15. května 2023 o rozdělení změny č. 1 na dvě 
části, a sice do změny č. 1A a 1B. Změna č. 1A 
obsahuje časově prioritní záměry (lokality) 
města a dále lokality (na základě dosavadních 
výsledků projednání) relativně bezproblé-
mové. Do změny č. 1B jsou naopak zařazeny 
lokality problematické (včetně např. zmíněné 
plochy Z119), u kterých bude nutné pro jejich 

zachování či zrušení pečlivě posoudit přínosy 
a rizika pro město, případně stanovit podmín-
ky pro realizaci zástavby na těchto plochách. 
Zde se proto předpokládá pomalejší postup 
pořízení a vzdálenější datum vydání. Nicméně 
i v případě změny č. 1A, kterou již zpracovatel 
v návrhu připravil, je nutné opakované veřej-
né projednání úprav, které vznikly od prvního 
veřejného projednání v loňském roce. 
Aktuálně čekáme k této změně na stanovis-
ko krajského úřadu jako nadřízeného or-
gánu územního plánování. Teprve po jeho 
souhlasu budeme moci vypsat opakované 
veřejné projednání návrhu změny č. 1A. 
O tomto projednání bude veřejnost (i dotčené 
orgány) informována veřejnou vyhláškou na 
úřední desce městského úřadu v dostatečném 
předstihu, tj. minimálně 30 dní přede dnem 
projednání. Během této lhůty bude upravený 
návrh rovněž zveřejněn na webových strán-
kách města a zpřístupněn k nahlédnutí v tiště-
né formě na městském úřadu a bude k němu 
možné ještě 7 dní po veřejném projednání 
uplatňovat písemné připomínky a námitky.

Ing. arch. Zdeněk Kindl, zástupce pořizovatele 

Informace o Změně č. 1 územního plánu Mníšek pod Brdy

Na úvod shrnula mníšecká místostarostka Da-
niela Páterová výstupy Demografické studie 
z roku 2020 a připomněla kritickou situaci v zá-

kladním školství v  našem regionu, která byla 
hlavním impulsem pro vznik projektu nové 
školy pro 540 žáků ze 14 obcí. Představení 

studie se poté ujali její autoři z architektonic-
kého ateliéru APRIS 3MP Miroslava Tylšová 
a Miloš Fischer. Mezi dalšími pozvanými hos-
ty byla 1. místopředsedkyně Poslanecké sně-
movny Věra Kovářová, projektový manažer 
Milan Oleríny a městský architekt Josef Tlu-
stý. Následně proběhla diskuze s  veřejností 
a  pozvaní hosté odpovídali na dotazy týkají 
se převážně dopravní obslužnosti a  financo-
vání výstavby. Na otázky týkající se plánované 
dopravní infrastruktury odpovídal také sta-
rosta Petr Digrin.
„Gratuluji vám k tomu, že i když je vás ve svazku 
14 obcí, tak se dokážete dohodnout a  víte, co 
chcete,“ uvedla na závěr Věra Kovářová a do-
dala: „Držím vám palce, aby se vám na novou 
školu podařilo sehnat potřebné finance. Pevně 
věřím, že i naše úsilí v Poslanecké sněmovně po-
vede k  tomu, že stát bude školy financovat ta-
kovým způsobem, aby to obce zvládly a mohly 
také investovat do něčeho jiného. Stavíme ško-
lu 21. století, kterou potřebujeme pro vzdělává-
ní našich dětí, protože jsou naše budoucnost.“
Pokud jste nestihli na prezentaci přijít osobně, 
můžete si ji pustit ze záznamu na mníšeckém 
Youtube kanálu bit.ly/YoutubeMnisek.

Libor Kálmán (text i foto)Věřa Kovářová projekt nové svazkové školy plně podporuje
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Stala se vám někdy situace, kdy jste šli na ně-
jakou akci a najednou se stalo něco, co vám tu 
akci otočilo o sto osmdesát stupňů? Právě tato 
situace nastala ve středu 24. května při veřej-
ném projednávání participativního rozpočtu 
Nápad pro Mníšek. Jedním z návrhů je totiž 
poeticky nazvané "Prostranství u zadního ryb-
níka". Pokud tomuto návrhu dají lidé svůj hlas 
a návrh bude město realizovat, město ze svého 
rozpočtu zaplatí novou pláž a zázemí. Předkla-
datele návrhu osobně pochválila i  místosta-
rostka Páterová, která se veřejného projedná-
vání účastnila a návrh se jí velice líbil. Protože 
byl na místě i  pan navrhovatel, měl šanci jej 
i  veřejně obhájit. Jako by mimochodem však 
prozradil, že nápad je jen jakási jeho sonda do 
duše Mníšečáka, že má nachystaný milion ko-
run, a že na penězích od města z participativ-
ního rozpočtu mu vlastně nesejde. Navíc, již 
prý proběhla schůzka s městem o podmín-

kách pronájmu pláže a  přilehlé louky pro 
jeho podnikatelský záměr stánku s občers-
tvením, kávou a komercializací celého mís-
ta do podoby, jakou vidíme na Skalce. Dále, 
podle svých slov, jedná o ceně za pronájem 
pozemků 1 Kč/rok. Na deset let. S podmín-
kou, že bude místo udržovat. Podle jeho slov 
je nyní místo zanedbané, nikdo tam moc ne-
chodí a areál je rozrytý od divokých prasat. Je 
tedy řešením plot?

Opravdu toto chceme? Opravdu chceme do 
jednoho z nejkrásnějších míst ve městě, deset 
minut pěšky z  náměstí, natáhnout davy lidí, 
pořádat tam párty, srazy a dávat si u  rybníka 
kávu? Nemá místo daleko větší hodnotu v tom, 
že je to oáza klidu jen malý kousek od všed-
ního ruchu města? Kde lze pozorovat hnízdící 
ptáky nebo si udělat malý piknik na veřejném 
ohništi apod? Nejen jako zastupitele města, 

ale i  jako jeho hrdého obyvatele, mě zaráží 
neexistence jakékoliv veřejné debaty na toto 
téma. Chtěl bych, aby se s námi hrála čistá hra 
a veškerá jednání byla transparentní. Což, jak 
nyní vidíme, není. Minulá radnice se snažila 
zjišťovat názory veřejnosti pomocí anket, ve-
řejných projednávání apod, což toto vedení 
města nedělá. Vyvstává tak otázka, proč tomu 
tak je? Cui bono?  

Zadní rybník má projít revitalizací a odbahně-
ním, tedy celá tato akce mi navíc přijde napros-
to nesmyslná (nákladní auta případně zničí 
i draze vybudovanou pláž, pokud tento nápad 
zvítězí). Pro úplnost uvádím, že jsem autorem 
nápadu „Molo na Zadní rybník“, molo by moh-
lo být plovoucí a po dobu rekonstrukce jej lze 
z vody vytáhnout. 

Michal Kroutil, 
zastupitel

Navázat na slavnou tradici rekreačního areálu 
se vedení města pokusilo až po roce 1990: ne-
chalo sem dovézt bílý říční písek a  obnovilo 
pláž. Vrátilo se sem občerstvení a  půjčovna 
lodiček. Za pár let ale o areál přestalo mít zá-
jem město i návštěvníci a ten opět zpustnul. 

Téma „relaxačního a  oddychového centra“ 
u Zadního rybníka občas mezi veřejností zarezo-
nuje, ale zatím zůstává pouze u zbožných přání. 
Do popředí se dostává pravidelně před létem, 
protože obyvatelům Mníšku pod Brdy vodní plo-
cha ke koupání a se zázemím pro trávení volné-
ho času vyloženě chybí. Nápadů by byla spousta, 
ale nikdo dosud nepřišel s konkrétní nabídkou.

To se změnilo letos na jaře, kdy se objevila zají-
mavá nabídka na zvelebení prostoru u Zadního 
rybníka Ing. Jiří Minka. Lokalitu, jako mníšecký 
občan, velmi dobře zná a rád by ji oživil. Jeho cí-
lem je navrátit místu společenský význam a ob-
novit ho jako rekreační areál pro letní měsíce. Ve 
svém projektu plánuje zrenovovat původní spor-
tovní zázemí (hřiště na volejbal, nohejbal a další 
míčové hry), znovuvybudovat přírodní písečnou 
pláž s molem a převlékacími kabinkami. Byla by 
tu také půjčovna paddleboardů a lodiček. Chce 
sem umístit kiosek s  kvalitním občerstvením 
a  sociálním zázemím pro návštěvníky. Vzhled 
kiosku by byl samozřejmě konzultován s  měst-
ským architektem, aby do okolní krajiny zapadal. 
Uvažuje také dokonce o promítání letního kina. 
Důležité je, že do projektu chce investovat ze 
svého 1 milion korun!

„Rád bych do tohoto malebného prostředí opět 
přivedl lidi, aby se jim tu líbilo a chtěli tu trávit vol-
ný čas. Chci sem přivést sportovce, rodiny s dětmi 

i aktivní seniory. Takové místo v Mníšku vyloženě 
chybí a věřím si, že by si sem lidé cestu brzy našli,“ 
představuje své plány ve zkratce Jiří Minka.

Svůj projekt plánuje nejdříve představit celé 
radě města a dále na některém z příštích zastu-

pitelstev. To pak rozhodne, jak postupovat dále.
Pokud by se zastupitelé rozhodli pro vypsání 
výběrového řízení na pronájemce a pan Minka 
by v něm uspěl, chtěl by zrekonstruovaný areál 
otevřít veřejnosti už příští letní sezónu.

Libor Kálmán (text i foto)

Zadní rybník s okolím sloužil pro rekreaci obyvatel Mníšku již za 1. republiky. Byly tu písečná pláž, 
molo, kabinky na převlékání, kiosek s občerstvením, půjčovna lodiček a na vše dohlížel plavčík. Během 
50. let minulého ale lokalita z nepochopitelného důvodu podlehla postupné devastaci.

Zřejmě už příští rok by mohl Zadní rybník zase sloužit k aktivnímu trávení volného času

P ř e j e m e  s i  u  Z a d ň á k u  k av á r n u?

Přišla konkrétní nabídka na zvelebení prostoru u Zadního rybníka
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V  poslední době stoupá počet výjezdů 
k agresivně se chovajícím lidem, a to nejen 
mezi sousedy. 
Buďte k  sobě ohleduplní a  zbytečně 
nevyvolávejte konflikt. 
Každá situace má své řešení a hrubé urážení 
či napadení souseda ji rozhodně nevyřeší!
Jste-li svědkem takového chování, 
neváhejte a  volejte strážníky městské 
policie na tel. číslo: 737 274 227.

Na žádost občanů jsme začali měřit rychlost 
projíždějících vozidel v ulici V Edenu.

K  činnostem strážníků městské policie patří 
i  kontrola osob bez domova. Většina kont-
rol, které jsme provedli, proběhla bez závad. 

Dne 17. 5. opět proběhlo měření rychlosti 
projíždějících vozidel v ulici Lhotecká. 

Dne 19. 5. přijala hlídka telefonické oznámení 
o dvou občanech v ulici Pražská, kteří se mezi 
sebou vzájemně hrubě slovně napadají. 
Po příjezdu na místo strážníci situaci uklidnili, 
obě strany ztotožnili a zjistili bližší informace 
k události. Obě osoby byly poučeny a situaci 
nechtěly nadále řešit. Proto strážníci vyčkali, 
než se osoby rozejdou a  následně se vrátili 
k hlídkové činnosti. 

Téhož dne řešila hlídka městské policie krádež 
v obchodě, kde mladistvý muž odcizil protei-
novou tyčinku. Svůj čin obhájil velkým hladem 
po cvičení ve fitness. Hlídka proto na místo 
přivolala chlapcovi rodiče, kteří za něj zaplatili 
pokutu a předali mu pár výchovných informací.

Dne 21. 5. přijala hlídka v  17:47 telefonické 
oznámení, že v  obci Kytín, dochází k  výtrž-
nostem mezi dvěma podnapilými a  agre-
sivními muži. Po příjezdu hlídky na místo byli 
již pachatelé na odchodu. Oba je však hlídka 
dostihla v  nedalekém Pivovaru a  následně 
ztotožnila. Oba pachatelé nepořádek uklidili 
a  byli hlídkou vykázáni mimo tento prostor. 
Muži uposlechli a z místa události odešli.

Dne 24. 5. přijala hlídka telefonické oznámení 
o  napadení obsluhy čerpací stanice v  obci 
Líšnice. Po příjezdu na místo zastavila pacha-
tele v kamionu, obě strany konfliktu ztotožnila 

a zjistila další informace k události. Napadení 
obsluhy proběhlo pouze slovně. Městská poli-
cie situaci uklidnila a ani jedna strana nechtěla 
konflikt nadále řešit.

Dne 22. 5. v  19:26 přijala hlídka telefonické 
oznámení o tom, že v Mníšku dochází k napa-
dení ženy dvěma muži. Strážníci na místo vy-
razili, ale zde se nacházela již pouze napadená 
žena. Hlídka následně pátrala po útočnících. 
V tuto chvíli věc vyšetřuje Policie ČR.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v květnu 2023
Během pátého měsíce roku 2023 jsme řešili celkem 195 událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Přesun parkovacích míst pro zdravotně po-
stižené osoby
Na základě podnětů od veřejnosti došlo k přesu-
nutí dvou parkovacích míst pro osoby se zdra-
votním postižením blíž k supermarketu. Přesun 
z původního, bočního stání, do polohy souběžné 
s  vozovkou zajistí pohodlnější vystupování 
a nastupování invalidních osob do vozidel.

Změna režimu pro parkování
Tou hlavní změnou, která zajisté potěší všechny 
řidiče, bude parkování zdarma! V průběhu let-
ních prázdnin dojde, z důvodu časté poruchovos-
ti, k odstranění obou parkovacích automatů.
Nově bude pro řidiče, kteří parkují v prostoru 
mezi farním úřadem a  trafikou, platit povin-
nost používat parkovací hodiny. Doba pro 
parkování bude omezena na maximálně 
2 hodiny.
Parkovací hodiny zakoupíte na Podatelně 
mníšeckého městského úřadu za 20 Kč, nebo 
můžete využít kotouč zakoupený kdekoli jinde.

Nový režim parkování  
s parkovacími hodinami:
•  pondělí až sobota: od 8 do 18 hodin  

– maximálně 2 hodiny
•  Mimo výše uvedený čas řidiči parkovací 

hodiny používat nemusí.

Jak parkovací hodiny používat?
Řidič bude povinen nastavit na parkovacích 
hodinách čas, kdy na parkovišti zaparko-
val. Parkovací hodiny pak umístí na viditelné 
místo ve vozidle tak, aby údaje na parkovacím 
kotouči byly čitelné. 

Tento druh parkování má dvě hlavní výhody: 
parkoviště již nebude placené a  auta zde již 
nebudou stát celé hodiny a dny.

Dodržování nových pravidel budou kontrolo-
vat strážníci městské policie. 

Libor Kálmán 
(text i foto)

Změny pravidel parkování na náměstí před Albertem
Řidiči vozidel, parkujících na náměstí F. X. Svobody před supermarketem Albert, zaznamenají v průběhu 
letošního léta několik zásadních změn.

Měření rychlosti v lokalitě V Edenu
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Irena Luxová: Být veterinářkou je častokrát více 

Kde se ve Vás vzala touha studovat veterinár-
ní lékařství?
Dá se říct, že od mala. Zatímco v první třídě jsem 
chtěla být ještě učitelkou, už ve druhé třídě jsem 
tvrdila, že budu veterinářka, což se mi nakonec 
i  splnilo. Přírodu i zvířata jsem měla ráda již od 
dětství. Ve volném čase jsem jezdila k  babičce 
a  dědovi, kteří chovali slepice a  králíky a  já jim 
s  nimi pomáhala. Králíky jsem nejenom krmila, 
ale dokonce i  cvičila. Kontakt se zvířaty jsem si 
u prarodičů na venkově užívala, protože s rodiči 
a starší sestrou jsme bydleli v bytovce, a tak je-
diná zvířátka, která mi doma povolili, byli křečci, 
myši a  morče. Až ve dvanácti letech jsem si od 
nich vyprosila psa z plemene kavalír.

K titulu doktora veterinární medicíny jistě ved-
la dlouhá cesta. Co vše toto studium obnáší?
Po gymnáziu v Žamberku jsem se na první pokus 
dostala na Veterinární a farmaceutickou univer-
zitu do Brna. Přijímací zkoušky z  chemie a  bio-
logie ani tak těžké nebyly, náročnější spíš bylo 
zvládnout velké množství učiva a dokončit celé 
šestileté studium. Říká se, že první dva ročníky 
bývají na univerzitě nejtěžší. Postrachem bývá 
zejména anatomie a  histologie, které musí stu-
denti doslova nad skripty odsedět. 

Specializovala jste se při studiu na určitý 
druh zvířat?
Na univerzitě se nelze specializovat pouze na určitý 
druh zvířat, všichni se tam učí všechno. Ačkoli jsem 
hned od začátku věděla, že chci léčit psy a kočky, 
tak jsem se musela učit i o dalších savcích, jako jsou 
koně nebo hospodářská zvířata. Trochu se to mění 
až v šestém ročníku, který je celý věnován státni-
cím, a každý ze studentů si je vybírá podle svého 
oblíbeného oboru. Svou specializaci, které se chtějí 
věnovat, si ale absolventi zvolí až po škole.

Jak probíhala Vaše studijní praxe? 
Praxe u nás probíhaly spíše na bázi dobrovolnosti, 
co si kdo zařídil a našel sám. Já od třetího ročníku 
chodila na soukromou kliniku. Od čtvrtého roční-
ku jsme už měli povinné praxe na fakultní klinice. 
Celý šestý ročník byly státnice a v rámci nich byly 
i praktické zkoušky. Na praxích jsem ale poznala 
něco, co nás ve škole neučili. Být veterinářkou je 
častokrát spíš o komunikaci s lidmi než o péči o je-
jich zvířata. Musíte jednat s  majiteli zvířat, kteří 
jsou na ně citově vázáni a jsou najednou ve stresu, 
protože o ně mají strach. Dá se říct, že komunika-
ce s lidmi je daleko náročnější než samotný vete-
rinární zákrok. Myslím, že na univerzitě by měli 
pouvažovat o  tom, zda pro studenty nezavést 
přednášky z  psychologie. Naučili bychom se už 
ve škole porozumět a správně reagovat na pocity 
majitelů, kteří se, kvůli nemocem svých mazlíčků, 
dostávají do stresových situací. 

Jak dlouho se věnujete tomuto povolání? 
Kam jste se vydala po univerzitě?
Veterinárnímu lékařství se věnuji od roku 2009, 

kdy jsem univerzitu absolvovala. Pracovat jsem za-
čala nejdříve na malé klinice na Praze 4 – Lhotce, 
nedaleko které jsme tehdy bydleli. Po dvou letech 
jsem odešla do Vetcentra do Prahy 13 – Stodůlek, 
což je jedna z  největších klinik a  pohotovostních 
pracovišť u  nás. Na pohotovost přijíždělo hodně 
pacientů, a tak nebyla nouze o široké spektrum zra-
nění. Operovala jsem častokrát i v noci, když to vy-
žadoval zdravotní stav přivezeného pacienta. Tam 
jsem získala hodně zkušenostní z akutní medicíny 
a  chirurgie. Potom jsem se vydala vlastní cestou 
a v roce 2015 jsem si v Mníšku pod Brdy otevřela 
malou veterinární ordinaci a tím jsem si splnila sen.

Jak byste srovnala práci na velké klinice 
v Praze s malou ordinaci v Mníšku pod Brdy?
Práce na klinice mně dala spoustu znalostí a cen-
ných zkušeností v  mé profesi, za což jsem moc 
vděčná. Ale ve vztahu k lidem mi klinika připadala 
neosobní a  řadu majitelů jsem si při tak velkém 
provozu ani nestačila zapamatovat. Mně spíš 
vyhovuje prostředí malého města, kde se s lidmi 
zdravíme na ulici nebo v obchodě a já znám osob-
ně nejenom je, ale i jejich čtyřnohé mazlíčky.

Kolik případů zhruba denně řešíte? A jezdíte 
za pacienty i do terénu?
Fungujeme sedm dní v týdnu a v průměru máme 
mezi 25 až 30 návštěvami za den. Převládají psi 
a  kočky, ale chodí za námi i  chovatelé s  králíky 
nebo morčaty. Pracujeme tu celkem čtyři lékařky 
a čtyři sestřičky, z nichž dvě chodí jenom o víken-
dech a na výpomoc. Vyhradily jsme si na jedno-
ho pacienta v  průměru půlhodinu, ale ne po-

každé to stihneme. Časově komplikované jsou 
především akutní případy. Pokud je ale potřeba, 
tak jezdíme i za pacienty domů. Jedná se o výji-
mečné případy, když je zvíře nepohyblivé, nebo 
ho majitelé nedokáží naložit do auta. Zvíře jsme 
tam schopni vyšetřit, vzít mu krev, ale stejně to 
pak vyžaduje návštěvu u nás. Celkem evidujeme 
v kartotéce přes šest tisíc pacientů!

Vzpomínáte si na svůj nejkomplikovanější 
případ?
Na klinice jsme léčili pejska jménem Trixie, který 
měl zanedbanou kousnou ránu. Už nikdy jsem 
pak tak rozsáhlou ránu neviděla. K nám ho při-
vezla majitelka s  tím, "že se mu odloupla kůže 
na krku". Trixiemu se opravdu odloučila kůže od 
krku až na břicho. Po prvotním ošetření v aneste-
zii jsme na něm klidně mohli vyučovat anatomii, 
měl kompletně odkryté svaly na spodní straně 
těla, byly vidět i povrchové mízní uzliny.  

Jak se, v případě tak rozsáhlého zranění, roz-
hodli jeho majitelé? Uspat, či neuspat?
Měli malé dítě se zdravotními potížemi a  také 
rozestavěný dům. Přesto se pro náročnou léč-
bu rozhodli bez zaváhání. Trixie pak na klinice 
strávil skoro dva měsíce. Zezačátku absolvoval 
denně převazy v anestezii, vše zvládal bez potíží, 
nikdy na nás nevrčel. Měl za sebou dvě plastické 
operace a hojení naštěstí probíhalo bez větších 
komplikací. I tak se částka za ošetření vyšplhala 
na více než 150 tisíc, a to bylo před 12 lety! 

Jak se k vám, veterinářům, Trixie choval? Ne-
měl z vás strach?
Zajímavé bylo, že Trixie nás lékaře i  sestřičky měl 
pořád rád. Jen když jsme ráno přišli do práce v ci-
vilním oblečení, tak na nás vždycky vrčel a byl ne-
důvěřivý. Vypadal, že by nás snad i kousl. Ale v mo-
mentě, kdy jsme se převlékli do pracovního bílého 
oblečení, tak šla všechna nevraživost stranou. 

A zmínila byste naopak i nějakou vtipnou his-
torku?
Úsměvné a  kuriozní historky vznikají většinou 
díky majitelům. Často kvůli jejich nepozornos-
ti, kdy řešíme například různé případy toho, co 
zvířata pozřela. Mazlíčci tak leckdy vystavují své 
majitele choulostivému vysvětlování. Setkala 
jsem se s tím, že psi snědli antikoncepci nebo na-
nuk i s dřívkem. Pamatuji si na velkého psa, který 
spolknul lžíci, velikonočního beránka i  s  mašlí 
a špendlíky. Neobvyklé nejsou ani případy, kdy 
se k nám dostali psi pod vlivem marihuany, když 
snědli koláčky na oslavě nebo olízali konop-
nou mast. Naštěstí všechny tyto příhody měly 
vždy šťastný konec. Nebo příklad dvoukilového 
jorkširského teriéra, který sdílel s majiteli postel 
a jednou snědl použitou pánskou ochranu. Ma-
jitelé nám dost rozpačitě museli vysvětlit, co se 
stalo. Ale ta radost páníčků, když pejsek po po-
dání léku vyzvracel onen předmět přímo v ordi-
naci, ta byla nepopsatelná. 

Zatímco většina z nás svou představu o svém budoucím povolání v průběhu dětských let a dospívání 
mění, ona se vždy toužila stát veterinářkou. Sen se jí splnil a již osmým rokem provozuje veterinární 
ordinaci na mníšeckém náměstí, kam týdně zavítají stovky čtyřnohých pacientů.

MVDr. Irena Luxová  
(* 1984 v Ústí nad Orlicí, roz. Vacková)
Dětství prožila v Jablonném nad Orlicí. Vy-
studovala Veterinární a  farmaceutickou 
univerzitu v Brně. Od roku 2013 bydlí s  ro-
dinou v Mníšku pod Brdy, v ulici Za Rybní-
ky. Je vdaná, s manželem mají dva chlapce 
(8 a 6 let). Bydlí u nich také dvanáctiletá bor-
der kolii Boogie a dva kocouři, které si ještě 
jako opuštěná koťátka přinesla z ordinace.

12

ROZHOVOR



o  komunikac i  s  l idmi  než  o  péč i  o  jej ic h  z ví řat a
Měla jste už v ordinaci nějakého exotického 
pacienta?
Na pražskou kliniku dojížděli majitelů s různými 
kočkovitými šelmami, vzpomínám si například 
na mládě tygra. Nebo tam chvíli pobývalo go-
rilí mládě ze ZOO, jehož léčení vyžadovalo zá-
zemí specializované kliniky. V Mníšku pod Brdy 
exotické savce zřejmě nikdo nechová, ale žije tu 
chovatel dravých ptáků, který k nám s nimi jezdí 
na rentgen nebo pro léky. Jednou k nám do or-
dinace přivezli ze záchranné stanice vydří mládě, 
které našli u cyklostezky.

Setkala jste se už za dobu své praxe s  něja-
kým opravdu kuriózním případem?
V Praze to byla určitě slepice Sylva, kterou majitelé 
chovali v paneláku na balkóně jako mazlíčka. Nebo 
se stalo, že si lidé přivezli z dovolené v Černé Hoře 
pejska, u kterého se později objevila leishmanióza, 
což je onemocnění typické pro Balkán, které se 
u nás nevyskytuje. Chvíli nám trvalo, než jsme přišli 
na to, že jedná o leishmaniózu a pak jsme museli 
shánět přes univerzitu v zahraničí u nás nedostup-
né léky, abychom pejska mohli vyléčit.

Jak hodnotíte současný trend, kdy téměř ka-
ždá rodina chová doma nějaké zvíře?
Pravdou je, že se Česká republika umisťuje na 
prvních příčkách v  Evropě, co se týká počtu 
domácích mazlíčků na obyvatele. Je překvapi-
vé, kolik lidí si u nás může dovolit chovat zvíře. 
Zřejmě to bude i tím, jak snadno jsou u nás zví-
řata dostupná, což je bohužel i případ množíren 
a  psů bez průkazu původu. Takový pejsek, zís-
kaný „lacino“ za pár stovek, nebo tisíc, už bývá 
při zakoupení nemocný a jeho majitel se při ná-
vštěvě veterináře nestačí divit. Speciálně štěňa-
ta z množíren mívají infekční průjmy, začervení, 
vývojové vady a chronické problémy.

Co byste zájemcům o koupi psa poradila?
Rozhodně bych jim doporučovala, aby svého bu-
doucího mazlíčka nehledali na různých interneto-
vých bazarech. Pokud si člověk chce pořídit štěně, 
tak by měl mít možnost dostat se k chovateli, po-
dívat se na prostředí, ve kterém štěňata vyrůstají 
a  vidět alespoň jejich matku. U  štěněte s  průka-
zem původu, vychovávaného v kvalitním prostře-
dí, získáte větší záruku jeho dobrého zdraví.

Jak reagují majitelé na nákladnou léčbu?
Zdá se mi, že při koupi psa lidé občas nedokážou 
přemýšlet dopředu a správně neodhadnou nákla-
dy na jeho chov. Už se nám v ordinaci párkrát stalo, 
že si majitel pořídil štěně velkého psa, který bude 
mít v  dospělosti 30 kilogramů, ale už po pár týd-
nech byl překvapený, kolik stojí kvalitní krmivo, pre-
ventivní očkování nebo ošetření, když onemocní.

Jakého máte doma psa Vy?
Máme dvanáctiletou border kolii Boogie. Tohle 
plemeno mě baví, protože border kolie jsou 
aktivní a  chytré. Dělala jsem s  ní hodně agility, 
což je takový psí parkur. Běhali jsme spolu i ca-
nicross, což je běh člověka se psem.  Vzhledem 
k tomu, že už čtyři roky má umělou kyčel, tak ji 
nechci sporty přetěžovat.

Jsou nějaké opakující se chyby majitelů, kvů-
li nimž pak jejich mazlíčci končí pod Vašima 
rukama?
Nejčastější chybou majitelů je překrmování psů 
i koček, které pak vede k jejich obezitě, nižší po-
hyblivosti, poškození kloubů, trávicím potížím 
i nemocem kardiovaskulárního systému. Lze říct, 
že se jedná o ty samé příznaky jako u obézních 
lidí. Občas se na toto téma přihodí i  humorná 
situace. Pamatuji si na jednoho labradora, kte-
rý byl silně obézní a  jeho majitel se ještě divil, 
že špatně chodí do schodů a ptal se, jestli nemá 
nemocné klouby. Bohužel pes ani kočka si sami 
říct nedají a  v  jídle se sami neomezí, vše záleží 
na jejich majitelích. Dále mají psi i  kočky často 
problémy se zuby. Stejně jako nám lidem se jim 
v  dutině ústní tvoří zubní plak a  vzniká zubní 
kámen. Bez pravidelného ošetření pak celkem 
rychle dochází k zánětu dásní a uvolňování zubů. 
Psi i kočky by měli pravidelně podstoupit dentál-
ní hygienu. Nezřídka máme v  ordinaci případy, 
kdy musíme zvířeti vytrhnout větší počet zubů.

Jak je obtížné znehybnit psa při vyšetření?
Někdo si může myslet, že čím větší pes, tím ob-
tížnější manipulace. Ne vždy tomu tak je, proto-
že velký pes se dá alespoň za něco chytit. Mno-
hem obtížnější bývá zpacifikovat třeba malou 
kousavou čivavu. 
Psy si někdy držíme při vyšetření sami, protože 
ze svého majitele může cítit stres, což mu na kli-
du rozhodně nepřidá. Jindy ale naopak přítom-
nost páníčka zvíře uklidní.

Chodí k Vám psi do ordinace rádi?
Jak kteří. Řada majitelů nám tvrdí, že když jdou 
se psem na procházku, tak v momentě, kdy míjí 
dům s naší ordinací, tak nastává velký problém 
udržet ho na vodítku, aby neutekli. Naopak ple-
mena věčně veselých psů, jako jsou například 
labradoři, k nám chodí pokaždé rádi. Oni vědí, že 
od nás dostanou pamlsek a rádi je vidíme.

Jak důležitá je prevence? Jak často by k vám 
měli majitelé s mazlíčky docházet?
Sama říkám, že preventivní prohlídka je levnější 
než následná léčba onemocnění po zanedbané 

péči. Se psy by k nám měli jejich majitelé docházet 
alespoň jednou ročně, a to nejen kvůli povinnému 
očkování proti vzteklině. Jedná se o  preventivní 
vyšetření, kdy zvíře celé prohlédneme a můžeme 
zjistit, zda nemá vnější znaky nějakého onemocně-
ní, což ani sami majitelé nejsou schopni rozpoznat. 
Poslechneme jim také srdce a plíce, prohmátneme 
jim břicho. U  fenek můžeme prohmátnutím od-
halit nádor mléčné žlázy, což může začínat malou 
bouličkou velkou jako hrášek. U zvířat starších šesti 
let se doporučuje minimálně jednou za rok vyšet-
řit krev, protože tím se může onemocnění, jako je 
třeba selhání ledvin, zachytit včas. Medicína jde 
hodně dopředu a je až neuvěřitelné, co všechno už 
dokážeme zvířatům diagnostikovat a  jakou léčbu 
jim naordinovat. ZZároveň, my veterináři, se už ne-
spokojíme jen s tím, že „pejskovi píchneme dvě injek-
ce a buď to bude lepší, nebo to lepší nebude“.

Máme léto v plném proudu. Na co by si měli 
majitelé zvířat dávat pozor?
Určitě by měli své mazlíčky chránit před nedostat-
kem vody, přehříváním a následnou dehydratací. 
Měli by jim zajistit pravidelný přístup k  vodě na 
pití a neměli by je nechávat zavřené v automobi-
lech. Dále je důležitá prevence před klíšťaty, která 
přenášejí různé infekční nemoci. Zajistit jim oboj-
ky proti klíšťatům nebo další ochranné preparáty 
a po procházkách jim prohlížet srst.

Bydlíte v Mníšku pod Brdy 10 let, co Vás sem 
přivedlo?
S  manželem oba pocházíme z  malého městečka 
v Orlických horách, které má tři a půl tisíce obyvatel. 
Po dokončení studia na univerzitě jsem se za ním 
přestěhovala do Prahy, kde už v té době žil a pra-
coval. Protože máme ale oba rádi přírodu a sportu-
jeme, tak jsme si začali hledat bydlení mimo Prahu. 
Naši známí se tehdy stěhovali do Mníšku pod Brdy, 
o kterém jsme my dva do té doby vůbec neslyšeli. 
To nás přivedlo na myšlenku hledat si bydlení tady, 
přijeli jsme se sem podívat a moc se nám tu líbilo. 
V ulici Za Rybníky jsme si koupili stavební parcelu 
a postavili na ní dům. Už 10 let je tedy Mníšek pod 
Brdy naším domovem a jsme tu šťastní.

Libor Kálmán

Luxovi na loňské dovolené u moře
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Naštěstí nám opět přálo počasí, a tak jsme si jednodenní autobusový 
zájezd báječně užili. Tentokrát jsme nejeli daleko, navštívili jsme vel-
truský zámek a Zoopark Zájezd.
Zámek Veltrusy je barokní perlou dolního Povltaví. Zámek začala v roce 
1704 stavět hraběcí rodina Chotků a v jejich majetku zůstal až do roku 1945. 
My jsme absolvovali prohlídkový okruh „Zlaté časy ve službách císařovny“, 
který svými zdobnými interiéry připomněl barokní slávu zámku, kdy ho 
vlastnil hrabě Rudolf Chotek, vysoký úředník vídeňského dvora, a návště-
vu panovnice Marie Terezie v roce 1754. Na výstavních panelech jsme si 
také prohlédli fotografie z povodní v roce 2002, které zámek i přilehlý park 
doslova zdevastovaly. Naštěstí se oboje podařilo díky evropským dotacím 
obnovit, a tak se opět těší oprávněnému zájmů návštěvníků.
Na výborný oběd jsme si dojeli do Kralup nad Vltavou do Hotelu 
Sport. Již předem jsme si vybrali ze čtyř hotovek (řízek, karbanátek, 
sýr, nebo svíčková), abychom byli co nejrychleji obslouženi a mohli se 
vydat na další cestu.
Po obědě jsme se vydali ke Kladnu do nenápadné vesničky Zájezd, kde 
už čtrnáctým rokem funguje zajímavý zoopark. Je rozdělen na dva 
výstavní areály, které jsou od sebe vzdáleny zhruba 200 metrů, zdálo 
by se, že na opačných koncích vesničky. Areál U  lemurů představuje 
zejména tropické a  subtropické druhy, areál U  velblouda prezentuje 
hlavně živočichy z mírného pásu a domácí zvířata. 

Překvapila nás především slušně vybavená odpočinková zóna s atrak-
cemi pro děti a stánky s výtečným občerstvením. Zoopark rozhodně 
stojí za jednodenní rodinný výlet s malými dětmi.
Cesta zpět do Mníšku ubíhala příjemně, i přes očekávatelnou několika-
kilometrovou zácpu na Pražském okruhu. 
Na cestu autobusem Za krásami naší vlasti se opět vydáme v měsíci 
září, až pominou horké letní dny a cestování bude příjemnější. O cíli 
dalšího výletu vás budeme informovat ve Zpravodaji, který vyjde po-
slední srpnový víkend.

Libor Kálmán (text i foto)

V k větnu jsme cestovali  na zámek a za z ví řátk y
Poslední květnový pátek se uskutečnil další z výletů, které mníšecká radnice organizuje pro své seniory.

Účastníci zájezdu před veltruským zámkem

778 406 000
KDO MŮŽE SLUŽBU VYUŽÍVAT?
 Senioři od 65 let   Invalidé a držitelé průkazu ZTP a ZTP/P
Všichni musí mít trvalé bydliště v Mníšku pod Brdy. 
Objednávejte se od pondělí do pátku mezi 8. a 18. hodinou.
 

KAM JEZDÍ?
Mníšek pod Brdy – bez omezení
Dobříš – bez omezení
Dobřichovice – k lékaři
Klínec – k lékaři
Nová Ves pod Pleší – nemocnice
Praha-Zbraslav – k lékaři
Řevnice – k lékaři

KDY JEZDÍ?
pondělí, středa a čtvrtek: od 8:00 do 14:00

KOLIK ZAPLATÍM ZA JÍZDU?
 Za jízdu po Mníšku pod Brdy – 30 Kč   Za jízdu mimo naše město – 50 Kč

OBJEDNEJTE SI VŮZ VČAS (ALESPOŇ 24 HODIN PŘEDEM). 
ZAVOLÁTE-LI „NA POSLEDNÍ CHVÍLI“, MŮŽE BÝT POŽADOVANÝ TERMÍN JIŽ OBSAZEN.

PODĚKOVÁNÍ VEDENÍ MĚSTA
Městské kulturní středisko (MKS) funguje již desítky let. Potřebovalo 
by generální opravu, anebo ještě lépe, zbourat a postavit nové. 
Přesto slouží již desítky let, a to jak mládeži, tak seniorům. Senioři 
se tam schází jednou až dvakrát týdně. Mají tam svoje hrnečky, 
skleničky, kávu, čaj, slaví svoje svátky, narozeniny, anebo společně 
zavzpomínají na dobu minulou a proberou co se děje nyní, kolik 

mají nových pravnoučat, co je bolí, a naopak, z čeho mají radost.
Je moc dobře, že tato možnost setkávání existuje, protože mnozí již 
špatně slyší a při setkání v kavárně jsou hlučnější, což se okolí moc 
nelíbí. V MKS nikoho neruší.
Chtěli bychom tímto poděkovat vedení města, zvláště pak radní Marii 
Šretrové, za zařízení úklidu a celkové zvelebení této místnosti.

Daniela Hrdinová za seniory
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Letošní, v  pořadí již 23. ročník, se konal 27. 
května v sále Pavilonu a přilákal širokou škálu 
mladých talentovaných zpěvaček a zpěváků ve 
věku od 6 do 18 let. Soutěž, kterou každoročně 
pořádá město Mníšek pod Brdy, se stala oblíbe-
nou a vyhledávanou akcí pro děti z celé repub-
liky, o čem svědčí i vysoký počet přihlášených.
Celkem 76 soutěžících se postupně předsta-
vilo v pěti různých kategoriích. Mezi soutěžící-
mi bylo letos i šest talentovaných dětí přímo 
z Mníšku pod Brdy a nejvzdálenější účastnice 
přijela až z Rožnova pod Radhoštěm! Všichni 
předvedli opravdu krásné výkony plné ener-
gie a lásky ke zpěvu a hudbě.
Nelehkého úkolu rozhodování se letos ujala 
porota ve složení čtveřice zkušených zpěva-
ček: Zora Jandová, Mirka Novak, Denise 
Wich a Lucie Hartingerová, která byla všem 
soutěžícím také nesmírnou oporou. Dámám 
patří naše velké díky za jejich entuziasmus 
a celodenní nasazení! Porotkyně Mirka Novak 
pak nadchla všechny zúčastněné pěveckou 
show, kde s lehkostí předvedla nejen svůj plný 
alt, ale i práci s loop station.
Mladým talentům nechyběla ani podpora ze 
strany města. Pan starosta Petr Digrin a paní mís-
tostarostky Daniela Páterová a Hana Kotoučová 
dodávali dětem odvahu nejen svou přítomností 
v hledišti, ale i na pódiu při předávání cen.
Vybrat vítěze z tolika talentovaných účastníků 
bylo pro porotkyně skutečnou výzvou. Nako-
nec se však shodly na následujících vítězích 
jednotlivých kategorií:

I. kategorie (6–8 let)
1. Melissa Binko

II. kategorie (9–11 let)
1. Klaudie Valterová

III. kategorie (12–14 let)
1. Nela Primasová

IV. kategorie (15–18 let)
1. Julia Šlahařová

V. kategorie (dvojice a vícečlenné uskupení)
1. Karolína Šturcová, Karolína Čížková

Nikdo ale neodcházel s  prázdnou a  všichni 
soutěžící obdrželi pamětní list za účast od 
města a  poukázku na lekci herectví od hlav-
ního partnera soutěže, společnosti Talent 
Company. Město Mníšek pod Brdy děkuje 
všem partnerům a sponzorům za jejich pod-
poru, díky které můžeme dětem nejen pomo-

ci v  dalším rozvoji jejich hudebního talentu, 
ale daří se nám také udržet vysoký nastavený 
standard soutěže.
Celou akci podpořili: hlavní partner – Talent Com-
pany, Středočeský kraj, Eurosignal, Komwag, 
Divadlo Radka Brzobohatého, Zámek Mníšek 
pod Brdy, ZUŠ Řevnice, kavárna Tady & Teď, Malý 
mnich cafe, Ing. Zuzana Zápalová a Kytary.cz.
Fotografka Lenka Živná citlivě zachytila neza-
pomenutelné okamžiky celého dne. Fotoalbum 
i kompletní výsledkovou listinu a další informace 
můžete najít na facebookovém profilu Brdský 
kos – pěvecká soutěž pro děti a mládež. V nepo-
slední řadě děkujeme také celému realizačnímu 
týmu a  technikům od zvuku a  světel, který po 
celý den zabezpečovali bezproblémový chod 
akce.
Všem výhercům gratulujeme a přejeme mno-
ho úspěchů v jejich další hudební dráze.
Brdský kos 2023 je úspěšně za námi a my se už 
těšíme na jeho 24. ročník!

Tereza Pomajslová, kulturní referentka

Letošní ročník Brdského kosa objevil nové talenty
Poslední květnová sobota se v Mníšku pod Brdy stala dějištěm tradiční pěvecké soutěže Brdský kos.

Společná fotografie vítězů V. kategorie  Foto: Lenka Živná

Partneři Brdského kosa 2023
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Liturgická část
Skalecká pouť má tradičně také duchovní roz-
měr, a proto bude sobotní dopoledne věnová-
no pobožnostem a procesí na vrch Skalku, kde 
bude od 10:00 probíhat slavnostní Mše svatá 
celebrovaná Mons. Janem Graubnerem, ar-
cibiskupem pražským.
Procesí věřících bude z  mníšeckého koste-
la sv. Václava doprovázet soubor historické 
hudby Ritornello. O  doprovodný hudební 
program během mše se postará farní kapela 
Familion, následovat bude koncert MarZ duo 
(zpěv, kytara a trombón). Návštěvníci mohou 
nahlédnout do mimořádně otevřené Poustev-
ny, v chodbě bývalého kláštera se podívat na 
výstavu ke 330. výročí stavby kostelíka sv. 
Máří Magdalény nebo se zúčastnit komento-
vané prohlídky celého areálu.
Své výrobky budou ve stáncích vedle kostelí-
ku nabízet mníšecké organizace zajišťující so-
ciální služby: Magdaléna, o. p. s. a Domov pro 
seniory pod Skalkou.

Autobus na Skalku
Pro zájemce, kteří nechtějí jít v  červencovém 
počasí na Skalku pěšky, jsme připravili speciální 
autobus:
–  směr Skalka: vyjíždí v 9:25 ze Skalecké ulice 

(mimořádná zastávka před Českou poštou), 
v 9:30 od Domova pro seniory Pod Skalkou.

–  směr Mníšek pod Brdy: vyjíždí ze Skalky 
ve 12:05 a 14:15.

Pestrý program s hvězdami
Centrum pouťového dění, kulturní program 
s pódiem, se po čtyřech letech opět vrací na 
náměstí F. X. Svobody. Na přání mnoha oby-
vatel se tak na náměstí vrátí obvyklý pouťový 
ruch a život!
Program na pódiu začne v  pravé poledne 
vystoupením Cimbálové muziky Štěpána 
Hanuše, která předvede písně nejenom z Mo-
ravy, Čech a  Slovenska, ale i  divoké melodie 
původem z Maďarska a Rumunska.
Žánrovou změnu přinese ve 14 hodin 20člen-
ný Magnum Jazz Band, který zahraje, zazpívá 
a zatančí pecky od swingu k modernějším sty-

lům jako je jazz, funk či electroswing a nebu-
de chybět ani filmová hudba.
Hlavní hvězdou letošní Skalecké pouti bude 
legendární kapela Buty, která vznikla před 
37 lety a na pódiu se představí od 16:00. Mní-
šeckému publiku přivezou nesmrtelné hity 
jako Mám jednu ruku dlouhou, Nad stádem 
koní, František nebo Tata.
V  přestávkách mezi vystoupeními budou na 
náměstí svými kousky udivovat kejklíři z  Di-
vadla Kvelb. Kolem jejich Káry komediantů 
bude slyšet veselá muzika, vidět tanec na chů-
dách, žonglování, vodění marionet a spousta 
dalších skopičin.

Hvězdou letošní Skalecké pouti bude kapela Buty
Čtvrtý červencový víkend pořádá město Mníšek pod Brdy ve spolupráci s  místní Římskokatolickou 
farností tradiční SKALECKOU POUŤ. V sobotu a neděli 22. a 23. července 2023 ožijí Mníšek i nedaleký vrch 
Skalka nejvýznamnější kulturní, společenskou a náboženskou akcí regionu. Koncerty pod širým nebem, 
oblíbené pouťové atrakce a trh plný dobrého jídla a pití, to vše čeká na návštěvníky letošní Pouti.

Mons. Jan Graubner

Magnum Jazz Band

Buty
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Programem na pódiu bude provázet mníšec-
ká moderátorská stálice, pohotový a pohodo-
vý Jiří Hladovec.
Celé náměstí i  pěší zónu zaplní velké tržiště se 
stánky prodejců nejrůznějších laskomin, řeme-
slných výrobků a dalšího pouťového sortimentu.

Farní zahrada a koncert pro seniory
Nezapomínáme ani na naše seniory, na které 
čeká pohodový program v  poklidném pro-
středí pod korunami stromů na farní zahra-
dě. Od 10:30 je tu bude hodinu bavit muziká-
lový zpěvák Jaromír Adamec s  programem 
nazvaným Pocta Waldemaru Matuškovi.

Kolotoče a houpačky
Lunapark Helfer, zábavný sektor s oblíbenými 
kolotoči, houpačkami, autodromem a  dalšími 
atrakcemi a nezbytnými stánky s cukrovou va-
tou a gumovými hady, nejvíce potěší nejmenší 
návštěvníky. Pouťové atrakce budou, stejně jako 
v minulých třech letech, umístěny od pátku do 
neděle na travnaté ploše mezi Komenského 
ulicí a dálnicí D4. Tento model si po zkušenos-
tech z předchozích let pochvalují nejen návštěv-
níci pouti, ale i sami provozovatelé atrakcí.

Dopravní omezení
V souvislosti se Skaleckou poutí jsou pláno-
vána rozsáhlá dopravní omezení, která 
se týkají centra města.
•  Prostor parkoviště před Albertem 

bude uzavřen od pátku 21. července od 
12:00 do soboty 22. července do 22:00 
(kvůli montáži a demontáži pódia).

•  V  sobotu 22. července bude od 6:00 do 
22:00 uzavřen úsek od Pražské ulice 
(za odbočkou na Malé náměstí) až na 
náměstí před odbočku do Skalecké uli-
ce. Na uzavřené ploše bude velké tržiště 
a musí se zajistit bezpečný a neomezený 
pohyb návštěvníků Pouti.
Objízdná trasa bude vedena přes ulice 
Řevnická, Lhotecká a  Skalecká. Parkovat 
své automobily mohou řidiči v  Předzáčí 
nebo v oblouku nad garážemi firmy Mar-
tin Uher.

•  Z  důvodu zajištění bezpečnosti chodců, 
směřujících do Lunaparku, bude od pát-
ku do neděle pro automobilový provoz 
uzavřen asi 100metrový úsek Komen-
ského ulice mezi podchodem pod dál-
nicí D4 a  zadním vjezdem do areálu 
základní školy.

Řidičům se omlouváme za krátkodobá do-
pravní omezení.
Obyvatelům náměstí se omlouváme za do-
časný hluk.

Pouťový program pokračuje až do neděle
Pokud bude počasí přát, tak si nenechte ujít 
tradiční Neckyádu, která se bude konat již po-
čtrnácté a začíná ve 13:00 u Zadního rybníka. 
Stále ještě se hledají odvážní jednotlivci či ví-
cečlenné posádky, které by se chtěly se svým 
plavidlem recesistické plavby zúčastnit! Hlá-
sit se můžete na e-mail: katerina.podrazilova 
@mnisek.cz. 
Děti se mohou od 15 hodin těšit na Kašpár-
ka v dračí jeskyni, kterého k rybníku přiveze 

loutkové Divadlo Gustav. Je zajištěno zdarma 
malování na obličej. K  poslechu a  možná 
i tanci bude hrát kapela Jako doma, která vy-
stoupí i s vlastními vtipnými texty. O dobrou 
zábavu bude určitě postaráno.

Skaleckou pouť 2023 zakončí koncert Chrá-
mové rozjímání v kostele sv. Václava od 18:30 
v podání dvojice Pavla Vítová-Švestková (zpěv, 
mezzosoprán) a Hedvika Mousa Bacha (harfa).

Vstup na kulturní program je pro všechny 
zdarma.

Doprovodný program zajistí i  mníšecké 
spolky
Jako každým rokem si i  pro letošní pouť při-
pravily zajímavý doprovodný program někte-
ré mníšecké spolky.

Chovatelé organizují na louce pod Městským 
kulturním střediskem 63. výstavu králíků, 
holubů a drůbeže, která bude pro veřejnost 
otevřená od pátku až do neděle.

Oblibě u  návštěvníků se těší také tradiční 
Den otevřených dveří v  hasičské zbrojnici 
v Pražské ulici, která bude otevřena v sobotu 
od 9 do 17 hodin.

Pouťová zábava se vrací do mníšecké Soko-
lovny po čtyřech letech! V sobotu od 20:00 tu 
bude hrát osvědčená mníšecká zábavová ka-
pela RH+Band. Vstupné činí 150 Kč, lístky jsou 
k dostání u obsluhy v Restauraci Sokolovna.

Na mníšeckém zámku se budou v sobotu i ne-
děli konat Pohádkové prohlídky, které začí-
nají v 11:00.

Plakát s  podrobným programem najdete na 
poslední stránce tohoto čísla Zpravodaje. Bliž-
ší představení jednotlivých účinkujících je na 
www.zpravyzmnisku.cz.  

Přejeme všem návštěvníkům, aby se jim Ska-
lecká pouť 2023 líbila a ve zdraví a dobré po-
hodě si ji užili! 

Libor Kálmán

Divadlo Kvelb

Jaromír Adamec vystoupí  
s hity Waldemara Matušky

Neckyáda (2020) – kreativitě konstruktérů pravidel se meze nekladou
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Školní hřiště se v pátek 2. června proměnilo na tři hodiny na zábavní 
park, kde se mohli všichni oslavenci do sytosti vyřádit.
Děti se mohly vydat na razítkovou stezku se 13 stanovišti, kterou si 
pro ně připravily mníšecké spolky a další organizace. Čekalo na ně sklá-
dání papírových origami, poznávání listů stromů, procvičování paměti, 
malování planet a hvězd na dlaždice, slalom s míčem a střelba na branku 
a spousta dalších zajímavých úkolů. Za jejich splnění získaly do karty cel-
kem 13 razítek, kterou pak v cíli proměnily za sladkosti a drobné dárky.
Kromě plnění úkolů mohly řádit na tygří maxi skluzavce, skákacím hradu 
Včelky Máji nebo na nafukovací překážkové dráze z Jurského parku. Dále 

se mohly svézt na koních a seznámit se s posláním canisterapeutických 
psů. S ukázkami techniky přijeli mníšečtí hasiči, záchranáři, městští a stát-
ní policisté.
Po celou dobu akce se na pódiu i před ním odehrával kulturní program, 
skládající se ze spousty příjemných písniček a sportovních tanců, který 
si pro děti připravily samy děti.
„Mníšek pod Brdy je oproti ostatním obcím specifický tím, že tu máme 
spoustu dětí. Nás to moc těší, protože děti jsou naše budoucnost. Rozhodli 
jsme se pro ně uspořádat velkou oslavu Dětského dne a jsme rádi, že jich 
sem přišlo velké množství a celý program si báječně užívaly,“ zhodnotila 
úspěšnou akci místostarostka Daniela Páterová a  dodala: „Děkujeme 
všem spolkům, organizacím i  jednotlivcům, kteří se na Dětském dnu po-
díleli. Podařilo se vám na dětských tvářích vykouzlit nadšené úsměvy, což 
je to nejdůležitější.“
V pořadí 2. ročník oslav Dětského dne se nadmíru povedl a už se těšíme 
zase za rok!

Poděkování patří všem zapojeným organizacím: B.D.S. Academy, 
BIOS fit, Čejka, Divočáci z Mníšku, Domov pro seniory Pod Skalkou, 
Fotbalový klub, Ještěrka, Krav Maga, Magdaléna, o. p. s., Městská 
policie, Mníšecká hvězdárna, MC Oáza, MŠ 9. května a  Nová, OK 
Dobříš, Policie ČR, Sbor dobrovolných hasičů, Sedmikvítek, Smí-
chovská střední průmyslová škola a  gymnázium, záchranáři ZDr-
SEM, Záchranná služba Asociace samaritánů ČR a ZŠ Komenského.
Poděkování patří také všem sponzorům: BIOS Dobříš, Eurosignal, 
Lékárna Bellis, Maqfort, PromoTech CZ, Studny Keyř a WAMAG.

 Libor Kálmán (text), Lenka Živná (foto)

M n í š e k  z a ž i l  p a r á d n í  o s l a v y  D ě t s k é h o  d n e
Spolek BIOS fit, ZŠ Komenského 420 a  město Mníšek pod Brdy spojily síly, aby připravily dětem 
báječnou oslavu jejich svátečního dne.

Kreslení emocí ve stánku Magdaléna o. p. s.
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První červnovou sobotu se v Předzámčí konal V. ročník 
Benefičního koncertu pro Aničku Hlavicovou.

V sobotu 17. června 2023 se pěší zóna pod kostelní 
zdí proměnila na umělecké a řemeslné tržiště.

Umělecké a řemeslné tržiště

Anička Hlavicová obklopená pořadatelským týmem.  
Zleva: Radek Vokoun, Josef Seltner, Tomáš Vágner, Jakub Pour, Áďa Jansová, 
Dáša Vágnerová, Majkl Dekastello, Ivča a Ondra Šťastní se synkem Danielem

Cestu si sem našly stovky fanoušků a fanynek, kteří se celé odpoledne 
a večer báječně bavili. Během osmi hodin se na pódiu vystřídaly kape-
ly: AMBERLANE, WHIPLASH, RH+BAND, 008 a  DEAD DANIELS. Oproti 
minulému ročníku přálo akci počasí, které se obešlo bez deště. 
Benefice vynesla úžasnou částku 37 397 Kč, která poputuje popu-
tuje na konto ATROFKA, ze kterého budou hrazeny asistenční služby 
a kompenzační pomůcky.
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili koncertu a přispěli na dobrou věc: 
pořadatelům, sponzorům, kapelám vystupujícím bez honoráře a hlav-
ně divákům, kteří na benefici zavítali! Libor Kálmán (text i foto)

Pod taktovkou ilustrátorky a arteterapeutky Veroniky Koucké z mníšec-
kého ateliéru Jen sen se tu konal TVOŘIVÝ TRH, na který se sjeli umělci 
a řemeslníci ze širokého okolí. Na malé i velké návštěvníky tu čekalo na 
20 stánků s rozličným rukodělným zbožím a 10 tvořivých dílniček, ve 
kterých si mohli například sestavit a  oživit dřevěnou loutku, ozdobit 
vlastní květináč na kaktus nebo vyřezat lžičku z lipového dřeva.
I přes nepřízeň počasí, kdy tržiště zalily dvě průtrže mračen, si nikdo nene-
chal vzít dobrou náladu a krásné zážitky. O pohodovou atmosféru se stara-
li pouliční muzikanti s harmonikou, houslemi a klarinetem, kteří postupně 
zahráli bretoňské, balkánské a židovské písně. Divadélko, které přivezlo Tři 
medvědy a drzou Mášu, nalezlo před lijákem útočiště pod střechou bývalé 
márnice. Chutné občerstvení zajišťovaly čajovna a pojízdná kavárna.
Tvořivý trh by se měl do našeho města vrátit zase příští rok v červnu.

Libor Kálmán (text i foto)

Benefiční koncert pro Aničku 
v ynesl téměř 38 tisíc korun!

Pěší zóna se změnila na Tvořivý trh
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V  kos te le  z az ně la  Moz ar tova  Kor unovač ní  mše

Ve  s k a le c ké m  k l áš teř e  z a z p í v a l  s b o r  s p i r i t u á l y

Úžasný kulturní zážitek čekal na všechny fanoušky klasické hudby, kteří v nedělní podvečer 18. června 
zavítali do kostela sv. Václava, aby si vychutnali SVATODUŠNÍ KONCERT.

Refektář bývalého kláštera na Skalce se poslední červnovou neděli na jednu hodinu proměnil na koncertní síň.

V presbytáři kostela pod taktovkou dirigenta vystoupilo 12 hudebníků 
(housle, violoncello, kontrabas, fagot, hoboj, lesní rohy, klávesy a tym-
pány), 4 sólisté a 23členný Mníšecký chrámový sbor. 

V  jejich provedení zazněla monumentální latinská KORUNOVAČ-
NÍ MŠE C DUR, slavné duchovní dílo hudebního génia Wolfgan-
ga Amadea Mozarta, který ji zkomponoval pravděpodobně v  roce 
1779. Svému původnímu účelu poprvé posloužila o  13 let pozdě-
ji při korunovaci posledního panovníka Svaté říše římské národa 
německého Františka II. Publikum ve zcela zaplněné kostelní lodi 
tak mělo jedinečnou možnost se pomyslně přenést do Císařské ka-
tedrály ve Frankfurtu nad Mohanem, kde se císařská korunovace 
v roce 1792 konala.
Nadšené obecenstvo odměnilo na závěr interprety zaslouženým něko-
likaminutovým potleskem. 

Libor Kálmán (text i foto)

Vystoupil tu 21členný Hvozdnický pěvecký sbor pod taktovkou 
sbormistryně Veroniky Kopecké. Pro mníšecké obecenstvo si přivezli 
směs písní, v nichž převažovaly spirituály. Nejprve zazněla starší du-
chovní hudba mající kořeny až v období renesance. Potom následovaly 
dvě moravské lidové písně a největší část koncertu zaplnily zmiňova-
né spirituály.  Zpestřením byla píseň „The Lion Sleeps Tonight“ z filmu 
Lví král. Početné publikum odměnilo zpěváky, zpěvačky i sbormistryni 
dlouhým aplausem, kterým si vytleskalo přídavek. 
Je příjemné, když v bývalém klášteře občas zazní duchovní hudba, kte-
rá do tohoto výjimečného prostoru jednoznačně patří.

Libor Kálmán (text i foto)

Koncertu se zhostilo 40 účinkujících

Na Skalce vystoupilo 22 zpěváků a zpěvaček
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Na  Dř evo s o c h a ř s ké m  s y m p oz i u  v z n i k n e  Fa b i á n
Ve dnech 21. až 26. srpna 2023 se bude konat v pořadí již 8. ročník Dřevosochařského sympozia.

Letošní ročník bude hostit Mníšek pod 
Brdy, svá díla budou sochaři tvořit 
v  areálu školního hřiště u  ZŠ Komen-
ského 420. Účastnit se ho bude celkem 
osm dřevosochařů, u nichž si obce ob-
jednaly nové sochy.

Z předchozích sympozií máme v našem 
městě již tři dřevěné sochy: Mnicha na 
náměstí (v současné době je na opravě 
v  dílně, protože prasklo dřevo), Káju 
Maříka u  školy a  Zvoničku v  Rymani 
(na fotografiích). Další dřevěnou sochou, 
která ale vznikla mimo sympozium, je 
Máří Magdaléna ve Stříbrné Lhotě. 

Tentokrát se mníšecká radnice rozhod-
la do výběru námětu pro ztvárnění so-
chy zapojit veřejnost. Ve facebookové 
anketě padaly zajímavé a vtipné nápa-
dy, z nichž mníšečtí radní nakonec vy-
brali Fabiána – dobrého ducha Brd. 
Za všechny vaše nápady moc děkuje-
me. Než bude Fabián vysochán, bude 
rozhodnuto také o  jeho následném 
umístění.

Dřevosochařské sympozium je také 
ideální možností, jak pozorovat mi-

stry řemeslníky při 
práci. Jak pod jejich 
šikovnýma rukama 
s  řezbářskými dláty, 
pořízy, teslicemi nebo 
sekerami, vzniká nové 
umělecké dílo. Ve-
řejnost má na školní 
hřiště otevřené dveře, 
mistři dřevosochaři 
rádi zodpoví jakékoli 
dotazy týkající se je-
jich řemesla.

Slavnostní vyhlášení 
a předání soch obcím, 
které si je objednaly, 
proběhne v  sobotu 
26. srpna na školním 
hřišti. O  přesném ter-
mínu budeme infor-
movat prostřednic-
tvím komunikačních 
kanálů města.

Libor Kálmán
(text i foto)
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Mní šecká farnost se připojila k Noci kostelů 2023
V rámci celorepublikové akce NOC KOSTELŮ 2023 nezůstal pozadu ani Mníšek pod Brdy.
Farníci z Římskokatolické farnosti Mníšek pod Brdy si na páteční pod-
večer 2. června připravili pestrý program v kostele sv. Václava, který si 
nenechaly ujít zhruba tři stovky návštěvníků. Na příchozí čekala poklid-
ná atmosféra sakrální památky vystavěné před více než 250 lety umoc-
něná nevšedními hudebními zážitky.
Akce začala v  18 hodin, kdy se na kostelní věži ozval hlas největšího 
mníšeckého zvonu Václav, který lákal kolemjdoucí k návštěvě. Následo-
vala komentovaná prohlídka kostela, doplněná výkladem o mníšecké 
historii. Poté se shůry ozvaly majestátní tóny varhan, ke kterým se při-
daly housle, violoncello, klarinet a příčná flétna, aby společně ohlásily 
„Příjezd Královny ze Sáby“ z Händelova oratoria Šalamoun. Komento-
vanou prohlídku kostelního kúru obohatilo sólo na varhany z repertoá-
ru barokního mistra Bacha. Příjemným osvěžením byly Chvály, zpívané 
mládeží s doprovodem kytary, violoncella a kláves. O dětské návštěv-

níky se na zahradě staraly mladé farnice, které je zapojily do výtvarné 
dílny. Vrcholem večera byl hodinový koncert sedmnáctičlenného Mní-
šeckého chrámového sboru, během kterého zazněly náboženské písně 
v  několika jazycích (převládaly latina, němčina a  angličtina), ale také 
české lidovky „Což se mně, má milá, hezká zdáš“ nebo „Už ho vedou 
Martina“. Zajímavá byla také výstava svatých obrázků a misálů v boční 
kapli. Povedenou akci zakončilo rozjímání ve svíčkami osvětlené kos-
telní lodi.
Mníšečtí farníci připravili program nejen pro potěchu ducha, ale na ná-
vštěvníky čekalo také výtečné domácí sladké i slané občerstvení.
Všem, kteří se zapojili do příprav i programu Noci kostelů patří velké 
poděkování za úspěšnou akci!

Libor Kálmán (text i foto)

Mníšecký chrámový sbor na kůru Komentovaná prohlídka varhan
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KNIHY PRO DĚTI

HVĚZDY NAD UKRAJINOU / Radka Zadinová
Příběh desetileté dívky, která se musí vyrovnávat s náhlým odchodem z domo-
va, a navíc i s komplikovaným vztahem s maminkou.

JAK VYSTRAŠIT STRAŠIDLO / Jana Bauer
Humorný a současně napínavý a děsivý příběh plný nápadů, jak se vyrovnat 
s nejrůznějšími druhy strašidel.

NOVÝ ŽIVOT / Leslie Connorová
Právě přišel nový rok a Lydii začíná nový život. Zůstala bez rodičů, a tak se stě-
huje k tetě a jejím blízkým na venkov. Krátce nato přijde do rodiny i adoptovaný 
pes Guffer. Je úžasný, ale také pořádně zlobivý a poněkud nezvladatelný.

SPAY X FAMILY 1.-8. / Tatsuya Endó
Akčně-komediální manga série o špionovi, který pro svou misi musí založit rodinu.

JSEM VINCENT A NEBOJÍM SE / Enne Koens
Dojemný portrét osamělého chlapce, pro něhož se šikana ve škole stala běžnou 
záležitostí, dokud do toho nevstoupí tak trochu zvláštní dívka, pohrdající růz-
nými pravidly a všemi, kteří se jí snaží zavděčit.

VESMÍRNÁ ZÁSILKOVNA / Klára Smolíková
Pozemšťana Noriho, ztraceného ve vesmírných pustinách, zachrání Gryfon, 
svérázný majitel poštovní rakety. Na její palubě se dostane malý kosmonaut 
nejen k třídění roztodivných zásilek, ale také zavítá do vzdálených galaxií.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

DÁMA KONTRA STŘELEC / Dominik Dán
Detektivové z oddělení vražd řeší rébus v podobě tajemného střelce usilujícího 
možná o život bývalé sportovkyně, reprezentantky a zároveň modelky.

CHALUPA / Pavlína Křivánková
Příběh dvou žen, které mají nečekaně společný osud. Román české autorky 
odehrávající se na Valašsku.

JEDNO ITALSKÉ LÉTO / Rebecca Serleová
Příběh Katy, které náhle zemřela matka. Hlavní hrdinka si tak musí ujasnit, kým 
sama bez své matky vlastně je, a zda žila svůj nebo její život.

KOŘIST / Dirk Husemann
Historický román, odehrávající se v průběhu druhé světové války, líčí boj o zá-
chranu uměleckých památek z pařížského Louvru, zvláště pak té nejvzácnější 
– slavného portrétu Mony Lisy.

NOČNÍ NÁVŠTĚVNÍK / Jeffery Deaver
Geniální zločinec, který je posedlý zámky a umí překonat jakýkoli bezpečnostní 
systém, terorizuje New York. Po nocích vniká do cizích bytů a své oběti okrádá 
o pocit bezpečí. Lincoln Rhyme a Amélie Sachsová vědí, že ho musí zastavit.

SOCHAŘ / Artur Janoušek
Mezi paneláky na periferii města se jedné noci zjeví socha ženy. Září do tmy 
a kolem stojí lahve alkoholu jako při vernisáži. Ukáže se, že jde o zavražděnou 
profesorku umění, kterou vrah stylizoval do podoby uměleckého díla.

ÚDOLÍ SNŮ / Anna Jacobsová
Román, odehrávající se v třicátých letech minulého století, sleduje příběh mla-
dé ženy, jež usiluje jak o rodinné štěstí, tak i o modernizaci a zvelebení starého 
domu, který získá v dědickém řízení.

TAJUPLNÉ DĚTSTVÍ / Maria Montessori
Autorka s nevšedním zájmem sleduje psychiku dítěte zejména v raném dětství 
a upozorňuje na zvláštnosti vývoje dětského vnímání okolního světa.

ŠPIONKA V KNIHOVNĚ / Barbara Hannay
Špionážní román, odehrávající se během 2. světové války částečně ve Francii 
a Portugalsku, spojí dvě neznámé ženy, které se rozhodnou čelit smrtelnému 
nebezpečí.

PTAČÍ DOMEK / Eva Meijerová
Křehký příběh hudebnice a amatérské ornitoložky Leny Howardové, která se 
stala průkopnicí tohoto oboru

Tereza Bauerová, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Cílem akce (NoBackpackDay) je připomenout miliony dětí na ce-
lém světě, které musí ujít kilometry pěšky do školy. Knihy a školní 
pomůcky přitom nosí v  improvizovaných zavazadlech, protože 
si nemohou dovolit školní aktovky.

„Den bez batohů aktovek jsme chtěli pojmout jako veselou záležitost a po-
vedlo se! V mnoha třídách byly děti seznámeny i s původním smyslem dne 
bez aktovek: připomenutí, že některé děti u nás i ve světě nemají možnost 
obstarat si všechny školní pomůcky“, zhodnotil výjimečnou akci učitel 
Marek Inderka.

Žáci si výzvu vzali za svou a přišli se zajímavými a neokoukanými ná-
pady. K vidění byly nejen cestovní kufry, igelitky nebo vlastnoručně 
vyrobené tašky, ale také nákupní košíky a  vozík, odpadkové koše, 
kbelíky, kočárky, přepravní bedny na domácí mazlíčky, kočárky, sta-
vební kolečka různých velikostí, dětské boby, stěhovací rudl a  celá 
řada dalších originálních nápadů. Celý den si užívali a nadšeně pózo-
vali fotografům.

„V průběhu června jsme ještě v naší škole udělali sbírku aktovek a sešlo se jich 
35. Obdarujeme jimi děti, které to v naší škole potřebují. Aktovky, které u nás 
neudáme, pošleme potřebným dětem mimo naši školu,“ doplnila informa-
ci učitelka Věra Strnadová.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

„Od školního parlamentu jsme dostali za úkol vymyslet projekt na 
pořízení vybavení školy. Přišlo mi fajn zopakovat Snídaně pro školu, 
které se pokaždé povedly. A protože chodím zároveň i do základní 
umělecké školy, tak mě napadlo ještě uspořádat koncert a  výsta-
vu, protože u  nás máme spoustu nadaných dětí,“ okomentovala 
květnový Měsíc pro školu jedna z  jeho hlavních organizátorek 
Anežka Plicková.

Náš měsíc jsme odstartovali Snídaní pro školu. Akce tohoto typu 
byly celkem tři. Na všech třídách bylo vidět nadšení z toho, že pomá-
hají své škole a sobě samým. Každá snídaně měla velký úspěch, za což 
je třeba poděkovat Filipovi Proboštovi, který se do organizace těchto 
akcí pustil s  plným nasazením, a  i  přes počáteční těžkosti tuto akci 
dovedl po dlouhé cestě do cíle.
Jako další byla Výstava pro školu. Sesbírali jsme na 250 obrazů od všech 
studentů, kteří byli ochotní své obrazy vystavit či prodat. Každý, kdo se 
rozhodl svůj obraz prodat, dostal polovinu ceny obrazu. No a když se 
obraz neprodal, dostal ho zpět. Děkujeme všem, co se rozhodli se u nás 
jen zastavit a podpořit nás, moc si toho vážíme a jsme za Vás rádi.
Největší akcí, kterou jsme uspořádali, byl Koncert pro školu. Všech 
17 účinkujících a třídy 4.B s 5.C předvedly neskutečné výkony. Mohli 
jste slyšet violoncello, kytaru, příčnou flétnu a mnoho dalšího. Všich-
ni účinkující si zaslouží neskutečný obdiv, protože vylézt na pódium 
před plný sál až k prasknutí chce pořádný kopec odvahy.
Náš měsíc jsme zakončili Výstavou a projekcí fotografií. Opět jsme 
vybírali fotografie od žáků. Pokud se jejich fotografie prodala, dostali 
polovinu ceny, kterou si řekli. Za touto akcí stojí dvě šikovné student-
ky, Alexandra Špitonceva a  Tereza Nejedlá. Za jejich práci jim patří 
velký dík od celého školního parlamentu.

Děkujeme všem, co nás podporovali a jen díky Vám jsme vybrali 
přes 118 000 korun! 

Děkujeme za to, že jste nám dali možnost dokázat, že na věku nezále-
ží a že i když jsme žáci zvládneme toho víc, než si myslíme.

Anežka Plicková  ze 7.D

Školáci  si  v y zkoušeli  Den bez batohů a ak tovek

M ě s í c  p r o  š k o l u  v y n e s l  b e z m á l a  1 2 0  t i s í c !

Poslední květnovou středu vyhlásila ZŠ Komenského 420 Dnem bez batohů a  aktovek, aneb přines 
si své učení v něčem jiném.

Minulý měsíc se v rámci měsíce pro školu, díky školnímu parlamentu naší základní školy, uskutečnilo 
šest akcí, které si žáci sami zorganizovali. Naším hlavním účelem bylo vybrat peníze na drobné opravy 
školy, ale především na nové šatní skříňky. Toto téma naše žáky zajímalo, takže nám s radostí pomohli 
a my jsme jim za to velmi vděční.

Do kreativní akce se zapojili také někteří pedagogové

Anežka Plicková na výstavě s jedním z prodávaných obrazů
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Žáci navštívili dopravní hřiště na Dobříši, 
kde si za dohledu policisty vyzkoušeli, jak se 
správně jezdí na kole a  procvičili si pravidla 
pro chodce. Podívali se na Letiště Václava 
Havla, tam se dozvěděli, co se děje na letištní 
ploše, než letadlo odletí a prohlédli si výcviko-
vé středisko, kde se školí piloti na simulátorech 
letadel. Do Prahy se žáci vydali ještě jednou, 
a to na exkurzi po památkách. Podívali se na 
Pražský hrad, do chrámu sv. Víta a do kostela 
sv. Cyrila a Metoděje, kde se v kryptě ukrývali 
parašutisté, kteří za 2. světové války provedli 
atentát na Heydricha. Ve škole proběhlo také 
několik preventivních programů ve spolu-
práci s městskou policií na téma dezinforma-
ce na internetu, návykové látky a  bezpečné 
prázdniny. 
Jednou z  posledních akcí v  tomto školním 
roce byl sportovní den na Základní škole 
Dobříš, kam žáci 2. stupně jeli poměřit své síly 
v týmových hrách jako je přehazovaná, vybí-
jená a  florbal. S  velkým ohlasem se setkalo 
plavání, které absolvovali v  bazénu v  Dobři-
chovicích a Příbrami. Co by to bylo za přípravu 
na léto, kdyby si nenacvičili základní plavecké 
dovednosti a skoky do vody? 
roku patřil již tradičně zahradní slavnosti, 
kde na děti, rodiče a přátele školy čekaly spor-
tovní a tvořivé aktivity.
Kromě radosti, kterou měli žáci z výletů a ex-
kurzí, se rozhodli ji i darovat. Účastníci hudeb-
ně-dramatického kroužku se v  doprovodu 
paní učitelek vydali zahrát divadelní před-
stavení a zazpívat písničky do místního do-
mova pro seniory. Ohlasy na vystoupení byly 
velmi hezké, a  jsme rádi, že se nám podařilo 

vykouzlit úsměv na tváři i někomu jinému.
Letos jsme se rozloučili s  větší skupinou vy-
cházejících žáků, a  i  za své kolegyně mohu 
říct, že se nám bude stýskat. Chtěla bych jim 
za nás všechny popřát, aby se naplnila všech-
na jejich osobní přání a  očekávání a  aby byli 

spokojení a  úspěšní v  dalším životě. Všem 
ostatním přejeme hezké léto plné sluníčka 
a krásných zážitků!

Markéta Kopalová, zástupce ředitelky

Na výletě před Pražským hradem

S t í n o v á n í  n a  M a l t ě

Druhé pololetí na Základní škole Komenského 886

Po úspěšným stínování na školách ve Španělsku a Holandsku tentokrát naši učitele navštívili 
Základní školu San Gwann Primary School na Maltě, a to v období od 24. do 28. října 2022.

Když jsme v lednu uzavírali první pololetí, konec školního roku se zdál v nedohlednu. Pět mě-
síců ale uteklo jako voda a  už jsou tu prázdniny.  V  naší škole neprobíhala jenom výuka, ale 
zprostředkovali jsme žákům i různé zážitky. A nabídka byla pestrá.

San Gwann Primary School je základní škola 
která má ročníky 1 až 6. Celkový počet žáků 
ve škole je přibližně 600, z toho je asi polovina 
žáků imigrantů. Maximální počet dětí ve tří-
dách je cca 20.
Výuka je organizovaná po dvou vyučovacích 
hodinách a po každém dvouhodinovém blo-
ku (2x45 minut) mají 20 minut přestávku ven-
ku. Obědy si žáci nosí z domova a jí společně 
s paní učitelkou ve své třídě. Vyučování začíná 
v 8:30 a končí ve 14:15. Rodiče si odsouhlasili, 
že preferují uniformy ve sportovním provede-
ní, aby se jejich děti cítily pohodlí.

Výuka probíhá v  jazyce anglickém a  malt-
ském. Na výchovy mají žáci specializované 
učitele.  Škola má 6 zástupců ředitele, kteří 
neučí, pouze suplují. Každý zástupce je za-
měřený na určité ročníky a  určitou vzdělá-
vací oblast. Na škole také působí asistenti 
učitelů.
V rámci používání ICT na škole je v každé třídě 
instalována interaktivní obrazovka a  paní uči-
telky promítají pracovní listy na tabuli přímo 
ze svého notebooku. Komunikace školy s rodiči 
probíhá přes Google Teams.
Během stínování paní učitelky (kromě jiné-
ho) oslovila klidná a  přátelská atmosféra na 
škole, způsob, jak žáci i  učitelé automaticky 
přecházejí z  maltštiny do angličtiny a  péče 
o žáky se postiženým. Pro dané žáky mají ve 
škole několik učeben, kde jsou žíněnky, malé 

trampolíny, válce na prolézání. Ve škole mají 
dokonce pejska pro canisterapii.
Podrobnější informace a prezentaci najdete 
na internetových stránkách školy: 
www.zsmnisek.cz/projekty/635-informacni-
-a-komunikacni-technologie-ve-vyuce

Mgr. Ivana Širková Šifelová,  
koordinátorka programu

Projekt „Informační a  komunikační technolo-
gie ve výuce“ je spolufinancován z  programu 
Erasmus + Evropské unie. Za obsah sdělení 
odpovídá výlučně Základní škola Mníšek pod 
Brdy. Sdělení nereprezentuje názory Evropské 
komise a Evropská komise neodpovídá za po-
užití informací, jež jsou jeho obsahem.
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Žáci, kteří se účastnili celostátní soutěže základních uměleckých škol 
a probojovali se přes okresní a krajská kola do toho národního, změřili 
své umělecké síly na konci dubna v Liberci. V komorní hře s převahou 
smyčcových nástrojů obsadilo naše TAM trio příčku nejvyšší, a navíc si 
odneslo zvláštní cenu za umělecký výkon. Houslistky sestry Pawlico-
vy jsou žákyněmi Lenky Kolářové a Tobiáše Balkovského (violoncello) 
vede člen České filharmonie Marek Novák. 
Již podruhé se konal náš MIXfestival v květnu, a potřetí v prostoru Les-
ního divadla. Počasí nám nadmíru přálo, takže i když jsme měli oproti 
našemu obvyklému termínu posun o téměř tři týdny, vše se vydařilo. 
Slavnostně jsme na něm ocenili také 65 absolventů a  další naše stu-
denty, kteří nás úspěšně reprezentovali v  tomto školním roce. Podti-
tulem desátého ročníku byla Zvířata v  lese. Navázali jsme tak na náš 
veleúspěšný březnový projekt Karneval zvířat. Část z  něj se objevila 
hned v úvodu, ale pak následovaly jen samé novinky připravené pro 
náš festival.
Ema Hofmeisterová, naše talentovaná zpěvačka z  mníšeckého pě-
veckého oddělení, žákyně Lucie Hartingerové, se se svojí učitelkou po 
celý školní rok účastnila projektu Menart pro mladé talenty, konkrétně 
části muzikálového zpěvu pod vedením Radky Fišarové. Do té bylo vy-

bráno pouze devět studentů z celé ČR. Svou účast v projektu zakončili 
na koncertu v La Frabice.
Hned na počátku června proběhly talentové zkoušky. Děti se u nás 
mohou vzdělávat v  hudebním, výtvarném, tanečním a  literárně dra-
matickém oboru. Bohužel nemůžeme vzít všechny zájemce, a to i z ka-
pacitních a  prostorových důvodů, což by nám vyřešila i  plánovaná 
Svazková škola. Vždy nás těší, kolik šikovných a nadaných dětí každo-
ročně na zkoušky přijde. 
Se školním rokem jsme se rozloučili Zahradní slavností na mníšecké 
farní zahradě, závěrečným vystoupením tance a  tečku za našimi vy-
stoupeními udělalo představení dramaťáku v Pavilonu. Školní rok jsme 
v  Mníšku zakončili, z  důvodu přístavby prostor v  Nová 499, již k  16. 
červnu. 
V létě se většinou školy uzavírají, my jsme ale jednou z těch, kteří mají 
pro zájemce připraveny hned dva tábory. Jeden v  prostorech školy 
v Zámečku, červencový, příměstský, kde se děti věnují tanci, divadlu, vý-
tvarce a filmu. A pak ten velký výjezdní v srpnu v Plasech na Plzeňsku.
Ale nyní už přejeme všem školákům úspěšné poslední týdny školního 
roku a všem krásné léto! 

Simona Hrubá za ZUŠ Řevnice

Na oslavu narozenin byli pozváni také absolventi, bývalé kolegyně 
i přátelé školy. Chodby se proměnily na výstavní síň plnou vzpomín-
kových fotek z historie školky. Na výročních fotografiích se poznávali 
někdejší děti, dnes již sami rodiče či prarodiče.

Mateřská škola byla otevřena v pondělí 3. března 1958 jako závod-
ní mateřská škola Hrudkoven, později Kovohutí.
V roce 1991 byla předána městu Mníšek pod Brdy. Od roku 2003 
má mateřská škola svou právní subjektivitu, zřizovatelem zůstává 
město.
Od školního roku 2015/2016 přibylo detašované pracoviště na Ma-
lém náměstí.

Rozlehlá zahrada školky se na jeden den změnila na zábavní centrum, 
kde se vyřádily nejenom děti, ale dobře se bavili také dospělí. Nejmenší 
publikum potěšila loutková pohádka a kouzelník čarující s holuby, krá-
líky a krajtou tygrovitou. Velký skákací hrad byl v obležení dětí po celou 
dobu akce. Hudební vystoupení na klávesy doprovázela šikovná zpě-
vačka, která dokázala děti rozpohybovat tancem. Nezůstalo jen u dět-

ských písniček, ale následovaly hity 80. let od Michala Davida, Dalibora 
Jandy a  dvojice Stanislava Hložka a  Petra Kotvalda. Zaměstnankyně 
školky roztančil jejich nesmrtelný hit „Holky z naší školky“.

Stoly se doslova prohýbaly nad neustále doplňovaným výtečným slad-
kým a slaným občerstvením. Pro osvěžení nechyběly chlazené melou-
ny, voda s nakrájenými citrusy a malinovka. Nikdo rozhodně nestrádal 
hladem, žízní ani nudou. A protože narozeniny se musí řádně zapít, do-
spělí mohli ochutnávat červené, bílé nebo růžové víno.

Oslava byla zároveň slavnostním rozloučením s odcházející ředitelkou 
Marií Šretrovou, která svou funkci zastávala 23 let a v této mateřské 
škole působí jako učitelka již od roku 1977.

„Ráda bych naší školce popřála, aby se jí dařilo alespoň tak dobře jako do-
sud. Aby jí zůstalo vše pozitivní, co k ní patří: krásné prostředí, výborní lidé, 
skvělí rodiče a i nadále byl zachován její domácký typ,“ popřála Marie Šre-
trová „své“ školce do dalších 65 let.

Libor Kálmán  (text i foto)

Vedení města Mníšek pod Brdy 
děkuje paní Marii Šretrové za 
dlouholetou obětavou práci 
pro naše děti. V Mateřské škole 
9. května působí celých 46  let, 
z  toho posledních 23 let jako 
její ředitelka. Mnoha dnešním 
maminkám a  tatínkům četla 
pohádky před spaním a  čet-
la je i  jejich dětem. Paní Marii  
Šretrové přejeme do dalších 
let co nejvíce životního elánu 
a zdraví!

Petr Digrin, Daniela Páterová,  
Hana Kotoučová a Michal Trkan

Předprázdninové informace ze ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy

M ate ř s k á  š ko l a  9.  k vě t n a  s l av i l a  65.  n a r oze n i ny

Blíží se prázdniny, a tak přinášíme poslední zprávy letošního školního roku.

Poslední červnovou sobotu uspořádaly zaměstnankyně Mateřské školy 9. května parádní oslavu narozenin.

Roztančené pracovnice školky

Odcházejí ředitelka se svou 
nástupkyní, Kristýnou Horkou
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V pohodovém sousedském zápolení mezi obcemi Mníšecka a Dobříš-
ska, které dvakrát přerušila průtrž mračen, se utkalo celkem 12 druž-
stev. Naše barvy hájil tým BRDŠTÍ LVI, ve kterém spojili síly zástupci 
Mníšku pod Brdy a Zahořan. Nastupovali ve složení: Hana Kotoučová 
a Pavel Přecechtěl (jako kapitáni z obou obcí), Lucie Foučková, Pavlína 
Kadlecová, Martin Kotouč Šourek, Josefina Kotoučová, Petr Kučera,  
Jaroslav Salava, Jana a Matyáš Strnadovi.

Tři disciplíny a jedna mezihra
Důmyslní organizátoři si pro ně připravili tři disciplíny, které odkazova-
ly na minulost i současnost Jíloviště. Jednotlivé soutěže s názvy CUK-
RÁK, VETERÁN a FORMANSKÝ VŮZ doplnila jedna mezihra, RAGBY. 
Spojovníkem všech disciplín byla čtyři autíčka na lidský pohon (táhnu-
tí, nebo tlačení), které vyrobil místní zručný kovář.

Cukrák
V první disciplíně soutěžící stavěli vysílač Cukrák na kopci Kopanina. 
Autíčky museli na místo výstavby dotáhnout všechny díly věže, které 
během jízdy pro jejich lehkost srážel z vozíku vítr. Cestu k Cukráku kom-
plikovaly také „miny z tenisáků“, které byly nakladeny po celé závodní 
dráze. Jízda na místo stavby se tak spíš změnila ve slalom.

Veterán
Druhá soutěž odkazovala na slavné automobilové závody „Zbraslav-Jílo-
viště“. Dvě ženy v úzkých pytlích, které jim znemožňovaly pohodlný po-
hyb (měly připomenout úzké sukně dam z 1. republiky) tlačily před sebou 
autíčko, v němž seděl řidič. V polovině trati dotankoval na dálku další člen 
týmu ruční stříkačkou řidiči do kbelíku „benzín“ (vodu). Ostatní členové 
týmu zatím v cíli stavěli slavobránu s balónky. Disciplína končila až poté, co 
posádka vozu projela slavobránou a vystoupala na stupně vítězů.
Obě dvě hry s přehledem ovládli borci z Kytína.

Formanský vůz
Poslední disciplína byla nejsložitější, ale na konci slibovala gastrono-
mický zážitek. Dva nejsilnější tahouni z každého týmu si navlékli „koň-
ské hlavy“ a  jako bujní oři za sebou táhli autíčko se švadlenou, která 
během jízdy vyšívala na plátno písmena HBH (Hry bez hranic). Překo-

návat vodní překážku i další bariéry a orientovat se na trati jim na po-
máhal vozka. Další dvě členky týmu zatím z bazénku s vodou vylovily 
talíře s příbory a v cíli připravily sváteční tabuli. Na konci dráhy měli dva 
kuchaři z každého týmu za úkol ugrilovat žebra podle vlastní recep-
tury, s vlastnoručně vyrobenou marinádou i přílohou. Za pár minut se 
sportoviště naplnilo lákavou vůní grilovaných žebírek.
Odborná porota ve složení Zdeněk Pohlreich, herečka Jana Paulová 
a místní obyvatelka Marie Hrubá měla těžkou úlohu nejen v tom, že 
museli ochutnat všech 12 porcí, ale především rozhodnout o těch nej-
chutnějších. Nejvíce jim chutnala ta z Jíloviště.

Ragby
V sedmiminutovém ragbyovém zápase porazili Brdští lvi družstvo z Tr-
nové v nejtěsnějším poměru 1:0. Trnové nepomohl k lepšímu skóre ani vá-
lečnickým tanec Haka, kterým se pokusila soupeře před utkáním rozhodit.

Celkové vítězství na Hrách bez Hranic vybojovali borci z  Kytína ná-
sledováni Čisovicemi a Trnovou. Brdští lvi zůstali v celkovém pořadí na 
příslovečném chvostu.
Organizátorům z Jíloviště patří velké poděkování za bezvadně připra-
venou a zvládnutou akci. Všem soutěžícím patří obdiv za předvedené 
výkony, neboť jak v  závěru uvedla s  nadsázkou Jana Paulová: „Neby-
lo důležité vyhrát, ale zúčastnit se a přežít.“ Diváky se sluší pochválit za 
korektní povzbuzování a dotvoření pohodové atmosféry. Plusem bylo 
také dostatečné množství stánků s chutným slaným i sladkým občerst-
vením, které nenechaly nikoho hladovět ani žíznit.

Pro příští rok se na společném organizování finančně i  logisticky ná-
ročných Her dohodly obce Trnová a  Bratřínov. O  přesném termínu 
konání Her bez hranic 2024 budeme včas informovat.

Libor Kálmán (text i foto)

Brdští  lvi  soutěžili  v  Jí lovišti  na Hrách bez hranic
V sobotu 17. června 2023 se ve sportovním areálu v Jílovišti konal v pořadí již 9. ročník oblíbených 
HER BEZ HRANIC.

Brdští lvi

Trať vedla „minovým polem“

Koňské spřežení překonává vodní překážku

27

SPORT



Úspěch žen
Ženy pod vedením kapitánky Kateřiny Smělé obsadily v dlouhodobé 
části soutěže krásné druhé místo ve své skupině za perfektně hrajícími 
Dobřichovicemi. Nechaly za sebou Králův Dvůr, Beroun i Odolenu Vodu. 
Tímto umístěním se děvčata dostala do finálového play-off o nejlepších 
6 týmů. To se odehrálo v Hořovicích a bylo nesmírně vyrovnané. Naše 
volejbalistky tam nejely jako favoritky, ale svou nesmírnou bojovností 
a zarputilostí se dokázaly vyšvihnout na konečné 2. místo v Krajském 
přeboru II. třídy Středočeského kraje hned za vítězkami z Kostomlat 
nad Labem. Za sebou nechaly výborná družstva Zdic, Dobřichovic, 
Hořovic a  Nymburka. Družstvo žen se mohlo spolehnout na tyto 
šikovné a zkušené hráčky: Lenku Pivokoňskou, Terezu Kašparovou, 
Danu Starcovou, Alexandru Tesařovou, Vendulu Vonkovou, 
Michaelu Drvotovou, Lenku Jandovou, Andreu Brožovou 
a Dagmar Svobodovou. 

Muži sahali po 1. příčce
Milan Blahož, jako správný kapitán, zavelel týmu mužů, aby to letos 
rozjeli na plný plyn od začátku soutěže. Kluci nezadržitelně šli pro ví-
tězství ve své skupině. Velkého rivala z Berouna porazili třikrát ze čtyř 
zápasů 3:0, a tím ho odsunuli na druhé místo. Dále za námi skončili Krá-
lův Dvůr, Dobříš a Dobřichovice. Muži měli také odjet na finálovou část 
do Rakovníka, ale bohužel jim nedovolila pracovní a zdravotní indispo-
zice hráčů zúčastnit se tohoto finále.

Věřím, že by muži skončili lépe celkově než na 5. příčce Krajského 
přeboru II. třídy Středočeského kraje. O to větší motivaci mají muži do 
další sezóny, kdy se chtějí přiblížit k fantastickému úspěchu našich žen. 
Za družstvo mužů odehráli skvělé zápasy tito hráči: Jan Matys, Michal 
Elčkner, Jan Kašpar, Jan Čepera, Alexandr Polák, Gleb Lyshchuk, 
Taras Vasylyshyn, Slavomír Kubař a Jakub Janeček. 

Nad družstvy mužů i žen už čtvrtým rokem dohlíží přísný, ale spravedli-
vý hrající trenér Kamil Virág. Ženy ani muži si po náročné sezóně moc 
neodpočinou, protože je čeká v polovině června soustředění v Komá-
rově, po kterém se ihned zapojí do tréninkového procesu. 
Nová sezona 2023/2024 začíná už na konci školních prázdnin. Pro ženy 
TJ Sokol Mníšek pod Brdy to bude třetí volejbalová sezóna a pro muže 
již pátá. V neposlední řadě chceme připomenout také naše smíšené 
družstvo, které stále perfektně organizují Jan Černý s  Petrem Kas-
lem. Toto družstvo si chodí jednou týdně zahrát pro radost. A to dělá 
radost i našemu předsedovi volejbalového oddílu Janu Kašparovi, že 
nejsme jenom oddíl pro hráče, kteří chtějí vyhrávat, ale i hráče, kteří si 
jdou v Mníšku s chutí „jenom“ zahrát.

Pokud by se k nám chtěl někdo připojit, rádi ho přivítáme, stačí zavolat 
na tel.: 734 414 715.

Volejbalu zdar! Kamil Virág

Tratě však byly připravené i  pro začátečníky a  amatérskou veřejnost 
všech věkových kategorií. Celkem prošlo cílem 1001 závodníků na mě-
řených tratích (včetně tréninku a stovky dětí na fáborkové trati se zkrat-
kami) a 70 příchozích na začátečnických tratích. 
Celkově organizátoři připravili na 50 tratí různé obtížnosti a ukry-
li v lese stovku kontrol. Tratě se líbily, sluníčko svítilo celý den, a tak 
sehranému týmu organizátorů nezbývá než poděkovat za dobrou prá-
ci a pěkný sportovní zážitek.
Sobotní závod byl součástí celosvětové akce World Orienteering Day, 
po celém světě běhalo v rámci WOD 96.255 sportovců. "My" jsme při-
spěli číslem 1071.

Orientační běžci z OK Dobříš využili víkend k organizaci soustředění 
žactva ze středočeských oddílů, a  tak pod taktovkou trenérů měla 
sedmdesátka žáků (kategorie DH12-14) od pátku až do nedělního od-
poledne pěkně nabitý program. 
Zázemí závodu v  orientačním běhu poskytla obec Voznice, zázemí 
žákům Středočechům na soustředění ZŠ Komenského 420, tréninko-
vým a závodním prostorem pak byly krásné brdské lesy.
Děkujeme majitelům lesů (Colloredo-Mansfeld, Lesy ČR) za možnost 
proběhnout se v jarním lese a městům Mníšek pod Brdy a Dobříš za 
spolufinancování vydařeného sportovního víkendu.  

Jana Bochenková za organizátory

Mníšecké volejbalistky dosáhly nečekaného úspěchu

Orientační běžci pozvali do Voznice přes tisíc závodníků

Volejbalisté, reprezentující TJ Sokol Mníšek pod Brd, dělali i v sezóně 2022/2023 čest svému městu 
a odehráli skvělá utkání s ostatními soupeři Krajského přeboru II. třídy Středočeského kraje. 

V  sobotu 20. května uspořádal orientační klub OK Dobříš ve Voznici svou největší letošní akci, 
a  to Mistrovství Pražské a  Středočeské oblasti v  orientačním běhu na klasické trati a  celostátního 
rankingu dospělých. 

Družstvo žen Družstvo mužů
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Festival se poprvé ve své 18leté historii přestěhoval na travnatou plo-
chu do Předzámčí (dříve býval před Hostincem u  Káji Maříka nebo 
i dvakrát na zámeckém nádvoří), a tak si návštěvníci mohli vychutnávat 
své poháry naplněné lahodným vínem při pohledu na barokní domi-
nantu našeho města. A podle zapůjčených skleniček jich sem dorazilo 
přes 600!
Letošní novinkou byla soutěž O víno festivalu, v níž sami návštěvníci 
vyplněním hlasovacích lístků rozhodli, která z vín jim nejvíce chutnají. 
První příčky obsadily Vinařství Maděrič (v kategorii bílé), Vinařství Hort 
(rosé) a Vinařství Konečný (červené). Z odevzdaných hlasovacích lístků 
byli pak byli vylosováni tři šťastlivci, kteří si odnesli láhev vína od oce-
něných vystavovatelů.
Citlivě byl vybrán doprovodný hudební program, který báječně přispěl 
k pohodové atmosféře vinařského svátku, a kterou nepokazily ani dvě 
nepříjemné průtrže mračen. Zpěvačka Elizabeth Panzo zazpívala, v do-
provodu kytaristy, písně Zuzany Navarové, francouzské šansony i svě-
tové evergreeny.
Celou akci s přehledem a vkusem moderoval Zbyněk Merunka. Slav-
nosti skončily až ve 22 hodin, protože se nikomu nechtělo dříve odchá-
zet domů, vystavovatelům ani hostům.

Příští, v pořadí již 19. ročník Mníšeckého festivalu vína, se bude konat 
v sobotu 22. června 2024!

Libor Kálmán (text), Marek Svatoň (foto)

Vystavovaná vína se chladila v kostkách ledu

Čejčata na Skalce uspořádala přírodovědnou stezku

M n í š e c k ý  f e s t i v a l  v í n a  s e  k o n a l  p o o s m n á c t é

Čím se živí žáby? Ve kterém kraji leží náš největší rybník? Co znamená potravní řetězec?

Na Mníšeckém festivalu vína, který v sobotu 17. června uspořádal Klub přátel dobrého vína, své 
produkty představilo 19 vystavovatelů z České republiky i zahraničí.

Na tyto tři a  zhruba dalších 37 záludných otázek odpovídaly desítky 
malých i velkých návštěvníků, kteří se vydali 24. června na Skalku, kam 
je pozval mníšecký přírodovědný klub ČEJKA. Stezka se skládala 
ze čtyř přírodovědně zaměřených stanovišť: Ekologie, Rybník, Savci 
a  Louka, která si pečlivě připravila čejčata. Na jednotlivých stanoviš-
tích návštěvníci odpovídali na otázky a na fotkách poznávali zástupce 
živočišné a rostlinné říše. Dospělí návštěvníci tak měli možnost oživit si 
své letité znalosti z hodin přírodopisu, děti se naopak dozvěděly leccos 
nového. Za dobře zodpovězené otázky jim na stanovištích zapisovali 
body do formulářů, které dostali na startu. Na absolventy všech čtyř 
stanovišť čekala v cíli sladká odměna – podle své chuti si mohli vybrat 
ze široké nabídky bonbónů. 
Čejčatům patří uznání za výborný nápad se sestavením naučné stezky 
i za trpělivost, se kterou se pět hodin věnovala příchozím.

Libor Kálmán (text i foto)

Stanoviště Rybník s poznávačkou živočichů >>

2. 9.
Mníšek
pod Brdy 

LENKA DUSILOVÁ | BUCHTY A LOUTKY
BRATŘI V TRICKU | SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ ŠTRÚDL

METODĚJ A DOZER – SAYSOMETHING.CZ | VÝTVARNÁ DÍLNA | a další…

23

VÍCE NA FACEBOOK/ROREJS.MNISEK
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Orientační souhrn pozemků (stav v roce 2014) 
s postupnou likvidací bolševníku:
–  Sever – areál Skalka, Řevnická, za garážemi, 

lesy a louky Pod Skalkou, Ve Štítku (8,9 ha).
–  Východ – bývalý motokros u D–4 a pozem-

ky za ním, část areálu ÚVR (10,4 ha).
–  Jihovýchod – široké okolí silnice č. 116 mezi 

kovohutěmi a ÚVR (8,3 ha).
–  Jih – vnější okolí areálu ÚVR (2,2 ha).

Přesné výměry jsou podchyceny dle parcel-
ních čísel. Pokryvnost a  likvidace je vedena 
dle metodiky Karlovarského kraje. 

V  průběhu let byl od bolševníku eliminován 
celý sever (krom jedné soukromé lokality), 
nyní dochází pouze k  zásahům na znovu za-
vlečených jedincích. Zcela očištěny od mo-
nokultury bolševníku byly i  podmáčené po-
zemky východně za bývalým motokrosem. 
Na nich se opět rozšiřuje chráněný Kosatec 
sibiřský a  navrací se původní druhy bylin. 
Nejvíce jsou nyní zamořeny bolševníkem po-
zemky kolem areálu ÚVR a  Kovohutí, podél 
silnice č. 116. Zde je likvidován bolševník již od 
dubna, zprvu postřikem na list, později káce-
ním rostlin jdoucích do květu a aplikací herbi-
cidu do stonku. Tento postup se za léta praxe 
velmi osvědčil a vede k přerušení reprodukce 
semen. Likvidace na těchto místech byla za-
hájena v roce 2020. Agentura ochrany přírody 
a krajiny a MÚ Mníšek pod Brdy provádí pra-
videlné kontroly – první letošní proběhla dne 
8. června.
Hlavní motivací této letité práce jsou vidi-
telné výsledky, kdy se obnovují travní po-
rosty a  navrací se kvetoucí byliny včetně 
vzácných druhů, jako je Kosatec sibiřský. 
Snahou je obnova biodiverzity v  místech 

původních monokultur bolševníku. AOPK 
(Agentura ochrany přírody a krajiny) přijímá 
tento fakt při kontrolách, spolu s  narůsta-
jícími čistými pozemky, vždy s  povděkem 
a uznáním. 

Vladimír Smetana, 
odborná likvidace bolševníku

Vedení města by rádo poděkovalo 
panu Smetanovi za obětavé nasazení 
a  dlouholetou práci při likvidaci inva-
zivního bolševníku na našem území. 
Jedná se o práci velmi namáhavou, kdy 
je mnohdy potřeba prodírat se ostruži-
ním a  trnkovím, aby se bolševník zlik-
vidoval. V ochranném oděvu, s těžkým 
kanystrem postřiku na zádech to není 
lehká práce. Nehledě na nebezpečné 
silice rostliny a  riziko popálení kůže. 
Děkujeme. 

Hana Kotoučová, 
místostarostka

Žáci jsou velmi často v této oblasti více zorien-
tovaní, než jejich rodiče nebo učitelé. Informa-
ce, které o těchto látkách mají, nejsou ale vždy 
úplně pravdivé. Je proto potřeba tyto informace 
uvést na pravou míru a do souvislostí. Na našich 
programech se s  žáky o  návykových látkách 
bavíme otevřeně. Poskytujeme jim pravdivé in-
formace, ať už o pozitivech, ale i negativech. Pra-
cujeme jen s informacemi, které už znají a sami 
nám je uvedou. Do kolektivů nepřinášíme infor-
mace, se kterými se žáci zatím nesetkali, nebo 
o  nich neslyšeli. Snažíme se předejít užívání, 
nebo alespoň oddálit první zkušenosti. Sou-
časně pracujeme s žáky na posílení jejich sebe-
vědomí a učíme je „naučit se říkat ne”.
Je pro nás důležité aby, když už bude chtít žák ná-
vykovou látku vyzkoušet, aby to bylo jeho vlastní 
rozhodnutí neovlivněné skupinou nebo jednot-
livcem. S  žáky dále probíráme znaky závislosti 
a  to, kam se mohou v  případě potřeby obrátit 
o pomoc, jak pro sebe, tak pro někoho blízkého.
Rodičům, učitelům a  veřejnosti doporučuje-
me, aby s  žáky o  návykových látkách mluvili 
otevřeně. Aby jim předávali pravdivé infor-
mace a  nesnažili se je děsit přehnanými 
následky. Když totiž žáci zjistí, že jim dospělí 

o návykových látkách neříkají pravdu, mohou 
pak dojít k mylnému závěru, že i vše ostatní je 
lež, a že tyto látky v podstatě nejsou škodlivé. 
Současně aktuálně děláme přednášky o  no-
vých návykových látkách i pro dospělé (rodiče, 
učitelé, odborníky a každého, koho toto téma 

zajímá). Jedná se především o nikotinové sáč-
ky, kratom, jednorázové elektronické cigarety 
a kanabinoidy. 

Kristýna Šatochinová, 
Centrum primární prevence Magdaléna

Bolševník velkolepý – letitá problematika města

O návykových látkách se s mladými lidmi bavíme otevřeně

V extravilánu Mníšku pod Brdy se v minulosti velmi rozšířila invazivní rostlina Bolševník velkolepý.  
Dospělá rostlina dorůstá výšky 300–450 cm a vytváří až 5 000 semen s klíčivostí 3–5 let, vzcházejí-
cích postupně (tzn. i po 5 letech nečinnosti tvoří plnohodnotné rostliny). Průměrný vývoj do květu 
trvá 4–5 let. Proto je likvidace tohoto druhu tak problematická a  zdlouhavá. V  době největšího  
výskytu této invazivky na našem území šlo o více než 30 ha ploch na stovkách parcelních čísel.

Druhý stupeň základních škol bývá obdobím, kdy se žáci začínají s návykovými látkami sami nejčas-
těji setkávat a případně s nimi i experimentovat. Proto téma návykových látek je nedílnou součástí 
primární prevence Magdalény, o. p. s. Jedná se také o jedno z témat, které si školy nejvíce objedná-
vají a samotné žáky nejvíc zajímá a baví. Mladí lidé se nejčastěji setkávají s legálními návykovými 
látkami, jako jsou nikotinové sáčky, elektronické cigarety nebo alkohol.

Ilustrační foto

Bolševník v okolí našeho města (2014)
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Spojovačka
Spojte body od 1 do 46 a vyjde vám obrázek. 

Začátek léta roku 1910 byl horký a lákal ke koupání. Nejinak tomu bylo 
i 15. července, kdy byly v okolí Mníšku na cvičení posluchači Kadetní c. 
a k. školy pěchoty, která sídlila v Praze na Hradčanech (dnes budova 
slouží Ministerstvu obrany ČR).
Mezi nimi byl i  sedmnáctiletý posluchač IV. ročníku František Vorá-
ček. Ač byl národností Čech, pocházel z malého města Kalinovik, kte-
ré leželo na území Bosny a Hercegoviny (od roku 1878 byla obsazena 
Rakousko-Uherskem, které ji pak v  roce 1908 anektovalo). Jeho otec 
František byl v Kalinoviku správcem pobočky nejmenované firmy, jeho 
matka Anna, rozená Vojtíšková, byla rovněž Češka.

I když bylo kadetům (důstojníci čekatelé) koupání v rybníku, kvůli jeho 
„přílišné hloubce a zanesení smrdutým bahnem a sitinami“, přísně zaká-
záno, příkazu neuposlechl v pátek 15. července večer František Vorá-
ček, „který byl svým druhům znám jako výborný plavec a náruživý milov-
ník koupání“. Ve vodách rybníku ho ale zastihla nečekaná smrt, nejspíš 
následkem svalové křeče. Mrtvola nešťastného mladíka byla vylovena 
až po dvou hodinách.
Pohřeb kadeta Františka Voráčka se konal hned třetího dne na hřbi-
tově v Mníšku za účasti důstojníků a ostatních jeho spolužáků ka-
detů. 

Rybník je v  místě dnešního Sýkorníku zakreslen již na Müllerově 
mapě z  roku 1720. Dá se tedy předpokládat, že vznikl ve stejné 
době jako další tři velké rybníky pod mníšeckým zámkem, které dali 
v průběhu 16. století vybudovat tehdejší majitelé mníšeckého pan-
ství z rodu Vratislavů z Mitrovic. 

Na mapách z  19. století nese ještě označení Sychrovský rybník, 
ke jménu Sýkorník přišel tedy až v pozdějších letech.
Podle údaje z roku 1899 měl rozlohu 16,98 hektaru a byl z mníšec-
kých rybníků zdaleka největší. Například Zámecký rybník měl tehdy 
plochu více než 4× menší.

Z dobového tisku 
(Lidové noviny 22. 7. 1910) 

zpracoval Libor Kálmán

Zrádné vody Sýkorníku se zavřely nad výborným plavcem
O tom, že se utopil neplavec, informoval tisk začátkem minulého poměrně často. O to více pak musela 
tehdejší čtenáře udivit novinová zpráva, oznamující, že utonul plavec výtečný. Přesně k takové nečeka-
né a nešťastné události došlo před 113 lety na rybníce Sýkorníku (najdete ho v Bažantnici vlevo od silnice 
na Čisovice).

Sýkorník láká v parném létě ke koupání
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Řešení křížovky z červnového čísla Zpravodaje: Ivan Vyskočil: „Doktoři jsou možná dobří pomocníci v nemocnici, ale ve zdraví se moc nevyznají.“
Po dvou vstupenkách na představení Dívčí válka v Novém Kníně získali Irena Raindlová a Vladimír Kršek.

LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Každá cesta...“ (konec věty je v tajence)
Miroslav Zikmund (1919–2021) – byl cestovatel a spisovatel. Procestoval 

112 zemí světa a s Jiřím Hanzelkou natočili 4 celovečerní,  
147 dokumentárních filmů a napsali kolem 20 knih,  

vydaných v celkovém nákladu více než 6,5 miliónů výtisků.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději  
do 31. července 2023 na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo 

doručte osobně (v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Manželé Janoušovi nabízejí komplexní 
řešení vodovodů a kanalizací
Napojit bytový dům, rodinný dům, chalupu či chatu na vodovod 
a kanalizaci je naprosto nezbytné. Bohužel se tento krok neobe-
jde bez úředního povolení, které získáte pouze na základě pro-
jektové dokumentace, kterou vypracuje autorizovaný inženýr 
vodohospodářských staveb. Tyto věci pro vás kompletně zajistí 
Lucie a Karel Janoušovi bydlící v Rymani, kteří mají v oboru dlou-
holeté zkušenosti.
„Jsme zkušení a  spolehliví, pracujeme s  vysokým nasazením a  s  láskou 
k  vodě. V  tomto ohledu máme bohaté zkušenosti. Já vystudovala obor 
Technologie vody na VŠCHT, potom jsem získala výbornou praxi jako 
technolog ČOV a následně životní školu jako stavbyvedoucí na stavbách 
vodovodů a kanalizací, takže znám celý proces od projektu až po samotné 
finále,“ vypočítává své zkušenosti v oboru Lucie Janoušová a dodává: 
„Manžel zase působil dlouhá léta ve vedoucích funkcích v několika vodo-
hospodářských společnostech a má zkušenosti především s provozováním 
a legislativními povinnostmi.“
Vypracují na klíč projekt pro vodovodní a  kanalizační přípojku až 
do vašeho domu. Pokud je ale vodovod nebo kanalizace dál od mís-
ta napojení, zajistí jeho prodloužení až k vám. Zajistí si všechny po-
třebné podklady, budou za vás komunikovat na úřadech. Projektovou 
dokumentaci kompletně projednají a dostanete od nich projekt v maš-
ličkách a s razítkem stavebního povolení (inženýring). V rámci pro-
jektové dokumentace zajistí také potřebné studie a průzkumy: geode-
tické zaměření, geologický průzkum i hydrogeologický průzkum.
„K  našim benefitům rozhodně patří rychlost, se kterou jsme schopní do-
pracovat se až k finální realizaci, což oceňují všichni zákazníci, protože ka-
ždý chce mít samozřejmě přípojku co možná nejdříve,“ komentuje jednu 
z hlavních předností Lucie Janoušová. 
Kromě vodovodů a kanalizací se specializují ještě na čistírny odpadních 
vod (domovní, ale i obecní nebo průmyslové), studny/vrty a úpravny 
vody. Pokud nemáte možnost napojení na kanalizaci a vodovod, tak 
pro vás vyprojektují čistírnu odpadních vod nebo septik nebo 
vlastní vrt, jako zdroj pitné vody. Zajistí hydrogeologa a nechají vy-
pracovat hydrogeologický posudek. Zajistí proutkaře, který najde 
vodu i na Vašem pozemku. Pokud voda z Vašeho vrtu není pitná, na-
vrhnou vám úpravnu vody.
Mohou se pochlubit již desítkami realizací po Středočeském kraji, jed-
nou z těch aktuálnějších jsou přípojky vodovodu a kanalizace ve Stříbr-
né Lhotě. Poskytují nezávazné konzultace zdarma. 
„Za nás můžu říct, že co se týká cen, tak jsme více než konkurenceschop-
ní. Vzhledem k  tomu, že pracujeme z  domova, tak máme nízké náklady 
na provoz, neplatíme žádné prostory, nemáme ani žádné zaměstnance.  
Můžeme si tedy dovolit naše služby nabízet za velmi příznivé ceny.“
Všechny potřebné informace najdete na webových stránkách  
www.provodu.cz nebo můžete volat přímo na telefon: 734 464 653.

lib

Lucie a Karel Janoušovi v práci nad projektem

V iPhonku poskytují nejen příslušenství k 
mobilním zařízením, ale i prozákaznický přístup
Již druhým rokem působí na mníšeckém námětí obchod se 
sympatickým názvem IPHONEK. Najdete ho v  jeho horní části, 
v  domě, kam byli lidé 15 let zvyklí chodit pro drogerii, elektro, 
barvy a laky. Strategické místo v centru města a v dosahu parko-
viště přispělo k tomu, že se etabloval mezi vyhledávané mníšecké 
provozovny.
Jeho majitelkou je Alexandra Petrová, která bydlí s rodinnou v neda-
leké Řitce. „Od roku 2019 provozuji e-shop iPhonek, který jsem si pořídi-
la v době mé rodičovské dovolené,“ říká usměvavá majitelka a dodává: 
„A když mi dovolená končila, tak jsem přemýšlela o tom, co budu dělat dál 
a  napadlo mě, že bych si se stejným sortimentem otevřela kamenný ob-
chod.“
Provozovna funguje jako kamenný obchod pro příchozí zákazníky 
a zároveň pro administraci e-shopu, odtud se odesílají po celé České 
republice objednávky učiněné elektronicky. 
S konkurencí paní Petrová problém nemá: „Nejprve jsem si udělala prů-
zkum, zda nebudeme mít v  okolí konkurenci, ale zjistila jsem, že s  tímto 
typem sortimentu budeme široko daleko jediní. Pokud by chtěl člověk do 
obchodu s podobným zbožím, tak nejbližší je v Praze. Proto jsem uvěřila 
tomu, že si k nám zákazníci najdou cestu: jsme blízko jejich bydliště a ne-
tvoří se u nás fronty, jako tomu bývá v Praze.“
Obchod iPhonek nabízí opravdu pestrou škálu zboží. Seženete tu pří-
slušenství k Apple zařízením i k přístrojům od jiných výrobců. Z těch 
nejžádanějších to jsou kryty na pouzdra, ochrany displeje, ochrany 
fotoaparátu, nabíječky (bezdrátové, do zásuvky i  do auta), kabe-
ly a  redukce, držáky (do auta či na kolo) a  stojánky, powerbanky, 
sluchátka a reproduktory. Z dalšího zboží to jsou například pouzdra 
na notebooky, kryty na webkameru, smart peněženky, trackery, 
flashdisky, paměťové SD karty nebo dotykové rukavice.
Prodejna funguje také jako výdejní místo pro dopravce zásilek DPD 
a  Zásilkovna. „Za tu dobu se mi podařilo se zákazníky vytvořit osobní 
vztah. U nás neprobíhá pouze nakupování, ale častokrát si za mnou chodí 
lidé, především mladé maminky s kočárky, třeba jen popovídat o svých dě-
tech. Sama mám dvě malé holky, takže máme společné a užitečné téma,“ 
Prodejna nabízí pouze nové zboží. Servis použitých zařízení neposky-
tuje. „Pracuji tu nejenom jako prodavačka, ale často poskytuji i odborné 
rady. Lidé občas potřebují poradit, někdo se v mobilních zařízeních pros-
tě neorientuje, a tak jsem ráda, že můžu jejich problém vyřešit. Za ty čtyři 
roky, které se e-shopu věnuji, jsem získala i spoustu znalostí a zkušeností 
v oboru,“ vysvětluje sympatická majitelka a zároveň jediná prodavačka. 
Prodejna se nachází na náměstí F. X. Svobody 37. Otevřeno mají 
ve  všední dny od 8 do 12 hodin, po polední hodinové pauze zase 
od 13 od 18 hodin, Pouze v úterý a pátek zavírají o dvě hodiny dříve. 
Víkendy mají sice zavřeno, ale z jejich zboží si můžete vybírat na e-sho-
pu www.iphonek.cz. V případě potřeby lze volat i na tel.: 777 533 285.

kal

Alexandra Petrová úsměvy nešetří

33

PODPORUJEME MNÍŠECKÉ PODNIKATELE



Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

Mníšecká radnice využívá pro informovanost svých obyvatel nejenom tištěný Zpravodaj městečka pod Skalkou, 
ale také následující sociální sítě: Facebook, Instagram, Spotify nebo Youtube.

S l e d u j t e  s o c i á l n í  s í t ě  m ě s t a  M n í š e k  p o d  B r d y
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

Provádím obklady, dlažby, pokládky, drobné zednické práce.
Rychlé jednání, telefon: 602 223 184

Dám zdarma za odvoz s jednou protislužbou výborný 
kompost Rymaně, tel.: 774 543 087.

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 604 215 677.

Pohybové semináře “Jóga podle orgánů” s MUDr. Kristinou Höschlovou 
budou probíhat tentokrát na Farní zahradě v Mníšku pod Brdy

v sobotu dopoledne od 10 do 12 hodin ve dnech 5., 12. a 19. srpna 2023. 
Více informací na www.mehanainstitute.com/seminare-cesky/ 

a www.mnisek.cz.

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii  
k pravidelné péči o Váš pozemek a nemovitost?  

Postaráme se o Vaši zahradu u chaty, chalupy, rodinného domu  
a Vaši nemovitost, v celém Středočeském kraji,  

v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, 

odplevelování, sázení, hnojení, natěračské a malířské práce, 
montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další. 

Volejte nebo pište. Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností.
Tel.: 604215677; info@sluncevzahrade.cz.

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921
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 (Mníšek pod Brdy) 
Personální oddělení (Perucká 10, Praha 2) 
Telefonní linka zdarma:

Nabízíme:
•
•
• Přátelský kolektiv
•
•
•
• Motivační program pro pracovníky na HPP:
•  až 14 platů ročně  •  roční bonus za odpracované roky 
•  stravenkový paušál  •  příspěvek na dovolenou a jiné

Nástup dle domluvy

ZÁVOZNÍK/
POPELÁŘ

 Pečuj o čistotu svého města
 Postarej se o ulice 
bez odpadů

 Dělej práci, která má smysl

PRACOVNÍK 
MĚSTSKÉ ÚDRŽBY 

 Zelené plochy ve městě 
je tvoje starost

 Rozkvetlé záhony a zdravé 
stromy je tvoje vizitka

 V zimě údržba schůdnosti 
města
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  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

DENNĚ ČERSTVÉ 
KRAVSKÉ MLÉKO
Cena: 20 Kč / litr

otevírací doba:
Po  - Pá 15:00 – 18:00 
So: 8:30 – 12:00 / Ne: Zavřeno

telefon: 732 844 782 / statekhruby.rymane@seznam.cz
www.statekhruby.webnode.cz

 denně aktuální informace o dění v Mníšku

 oznámení o odstávkách elektřiny a výlukách vody

 pozvánky na kulturní a sportovní akce

 a spousta dalších zajímavých zpráv

www.zpravyzmnisku.cz

INZERCE
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22. a 23. července 2023

Město Mníšek pod Brdy a Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy  
Vás zvou na tradiční akci

2023
    mnisekkulturni

www.mnisek.cz
      mnisekpodbrdy

Děkujeme partnerům a sponzorům:

SOBOTA 22. července 2023
7:30  K účasti v poutním procesí svou hrou zve soubor :II:Ritornello:II:.
8:00  Odchod procesí z kostela sv. Václava na Skalku.

BAROKNÍ AREÁL SKALKA
10:00  SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ s doprovodem  
kapely Famillion, celebruje mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský.
Po mši svaté bude následovat komentovaná prohlídka barokního 
areálu a koncert skupiny MarZ duo (zpěv, kytara a trombón).
12:00 – 17:00  Možnost prohlídky Poustevny  
se sousoším Pieta od Jana Brokoffa.
14:00 Pobožnost křížové cesty u skaleckých kapliček.
Výstava k výročí 330 let od dokončení kostelíka sv. Máří Magdalény 
v chodbě kláštera

AUTOBUS NA SKALKU 
v sobotu 22. 7. – 9:25 od pošty, 9:30 od Domova pro seniory pod Skalkou 
Odjezd ze Skalky ve 12:05 a 14:15.

FARNÍ ZAHRADA
10:30 – 11:30  Jaromír Adamec – POCTA WALDEMARU MATUŠKOVI

NÁMĚSTÍ F. X. SVOBODY
12:00  Cimbálová muzika Štěpána Hanuše
13:00  DIVADLO KVELB a jejich „Kára Komediantů“

14:00  MAGNUM JAZZ BIGBAND
15:00  DIVADLO KVELB a jejich „Kára Komediantů“

16:00 BUTY
17:00  DIVADLO KVELB a jejich „Kára Komediantů“
Mezi jednotlivými vystoupeními proběhne zvuková zkouška. Změna programu vyhrazena.
Upozorňujeme, že na celé akci se pořizuje foto a video dokumentace využitá  
k propagaci města, na které můžete být zachyceni.

ZADNÍ RYBNÍK
13:00 – 15:00  malování na obličej pro děti ZDARMA
13:00  hraje kapela Jako doma
14:00  14. POUŤOVÁ NECKYÁDA
15:00 loutkové divadlo Gustav pro děti – Kašpárek v dračí jeskyni
16:00  hraje kapela Jako doma

KOSTEL SV. VÁCLAVA
18:30  Koncert se zpěvem a harfou recitací „Chrámové 
rozjímání“ (zpěv Pavla Vítová-Švestková), harfa (Hedvika Mousa Bacha)

DALŠÍ DOPROVODNÉ AKCE
POUŤOVÁ ZÁBAVA – aneb návrat po 38 letech – sobota 22. 7.  
od 20:00 v restauraci Sokolovna, hraje kapela RH+ band, vstupné: 150 Kč.
Zámek POHÁDKOVÁ PROHLÍDKA v sobotu i v neděli od 11:00 
Vstupenky si mohou návštěvníci zakoupit on-line na www.zamek-mnisek.cz.
63. Výstava drobného zvířectva 
ZO ČSCH Mníšek pod Brdy, palouček Na Oboře, vstupné: 40 Kč 
dospělý, děti zdarma. Pátek 21. 7. od 14:00 do 19:00, sobota 22. 7. 
od 8:00 do 19:00, neděle 23. 7. od 8:00 do 14:00.
Den otevřených dveří v hasičské zbrojnici  
SDH Mníšek pod Brdy sobota 22. 7. od 9:00 od 17:00

LUNAPARK HELFER 
atrakce, kolotoče
Na travnaté ploše za školním hřištěm ZŠ Komenského 420

NEDĚLE 23. července 2023


